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•rychodii codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poéwstecznych. 

Kedukcya:
przy ulicy św. Marcina nr. 10.

Administracya i Ekspe- 
dyoya:

»nr ulicy św. Marcina nr. 1« w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

PrMdptota Awartain«
wynosi w Poznaniu marek 4, ca wszy 
•tkich pocztach cea&rstwa niemiecki»«', 
i w Austryi marek 6 (zcb. Zeitung« Prws- 
tiste p. 1882 Abteilung IL a. No. 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z do 

l^cźaciem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
tamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza — l*rz»klad na jęzjk polski 

bezpłatnia

AJENGYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Raj oh mann i Prendler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse, w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Straasburgn, Stuttgardzie, Wiedniu Wrocławiu, Zurychu. 

Haasensłein 4 Yogler w Bazylei Dreźnie, Gdańsku, Hali u. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chenmlts), Kolonii, Lnbeoe, Norymberdze. — Harta Lzffits 4 Oomp. w Paryżu pitce de lz Bourze 8.

Poznań, 3 listopada.

Ogólna aytuacya.
Wioski minister spraw zewnętrznych, Brin 

użył w swój mowie wyborczój tych samych prawie 
słów, jakie niedawno temu wygłosił hr. Kalnoky. 
Powiedział on, że przyjaciele Włoch nie zmieniają 
swój opinii, nawet w razie zmiany rządzących mę
żów. Zmiana kierowników państwowych nastąpiła 
niedawno temn w Anglii, mimo to, Włochy liczą na 
jńj przyjaźń. Podobne zdanie o upadku ministerstwa 
Salisburego wyraził hr. Kalnoky w deiegacyi austrya- 
ckiój. Obydwaj mężowie stanu równe mają poglądy 
na politykę angielską, obydwaj przypuszczają, że 
Gladstone jest za rozsądny, aby miał zmieniać mię
dzynarodowe stósunki Anglii. W. Brytania jest 
siłą własnych żywotnych interesów popychana 
ku trójprzymierzu. Ozy spojrzy na Oarogród, 
czy na Indye, wszędzie spotyka się z Rosyą, jako 
naturalną przeciwniczką i z Francyą, jako z nieod
stępną przyjaciółką Bosyi. Trójprzymierze ma nie 
małą pieczę nad pokojem na Wschodzie. Austrya 
nie nosi się z zamiarami zaborczemi względem pół
wyspu bałkańskiego, tylko broni wraz z swoimi 
sprzymierzeńcami zarówno Turcyi, jak i samodziel
ności młodych państw, które rozwijają się tamże od 
lat czternastu. Anglia musi być przyjaźnie usposo
bioną wobec trójprzymierzą, gdyż przeszkadza ono 
równocześnie, zająć Francyi morze Śródziemne, Ro
syi morze Czarne.

Nietylko z Włochami, ale także z wszystkiemi 
mocarstwami trójprzymierza ma Anglia wspólne interesa 
— mówił p. Brin. Pokazuje się to najwyraźniej w 
sprawach wschodnich. Anglia życzy sobie wraz 
z mocarstwami środkowój Europy, aby spokój nie 
został zakłócony na półwyspie bałkańskim. Anglia 
solidaryzuje się z temi mocarstwami przeciwko aspi- 
racyom Rosyi, która odgrywa znowu tradycyjną 
rolę burzyciela pokoju. Nie ulega wątpliwości, że 
w Petersburgu rozgniewano się na sułtana z po
wodu przyjęcia Stambułowa i że p. Szyszkin czuł 
potrzebę popisania się przed światem swoją energią, 
atoli, w gruncie rzeczy Rosya miała chęć pobawie
nia się ogniem| i w tym celu wysłała swoją ostat
nią notę. Rząd rosyjski nie wydałby tój głosnój 
noty, gdyby nie był w tajemnicy przypuszczał, że do 
sprawy tój wmiesza się którekolwiek trzecie mo
carstwo i że wyniknie ztąd ostry zatarg dyploma
tyczny. Nikt jednak nie uczynił rosyjskiój polityce 
tój przysługi, nikt nie podniósł rękawicy. Wielka 
Porta dala zaś sobie dwa miesiące czasu, zanim 
odpowiedziała na rosyjską prowokacyą. Odpo
wiedź była zimną, wymijającą i tak przezorną, 
że Rosya musiała zaniechać dalszych zażaleń 
z powodu pobytu Stambułowa w Carogrodzie. 
Politycy petersburscy wynaleźli jednak nowy „casus 
belli“ i zaczynają nękać sułtana sprawą cieśnin 
morskich, które mniój więcój o tym samym czasie 
roku ubiegłego były przedmiotem polityki między- 
narodowój. „Standard“ donosi obecnie z Warny, że 
rosyjski ambasador Nelidow otrzymał rozkaz od 
swego rządu, aby zażądał od W. Porty wolnego 
przewozu przez DardaDele rosyjskich materyałów 
wojennych i amnnicyi. Sułtan jest pono, wedle 
tój samój depeszy, w wielkim ambarasie, nie 
będzie mógł jednak uwzględnić żądania Rosyi, jeśli 
zostanie ono formalnie stawionem. Sułtan zasięgnie, 
wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, rady którego
kolwiek ambasadora zaprzyjaźnionego z Turcyą mo
carstwa. To żądanie, zaręcza „Standard“, nie ma 
zresztą nic wspólnego z żądaniem, tyczącem się 
wolnego przejazdu rosyjskich okrętów przez Darda- 
nele, a które rząd turecki odrzucił podczas ostatnich 
rokowań w sprawie traktatu handlowego.

Z drugiój strony donoszą w formie pogłoski, 
że rząd rosyjski podniesie oficyalny protest przeciwko 
fortyfikowaniu Bosforu. Obawiać się Rosyi nie ma 
Tnrcya najmniejszego powodu, tak samo, jak Buł- 
garya, opierająca się na swojem słasznem prawie, 
orez na przychylności mocarstw trójprzymierzowych 
i Anglii.

Paryż, 2 listopada. Na dzisiejszem posiedze
niu rady ministeryalnój minister sprawiedliwości 
przedłożył prezydentowi dekret, ułaskawiający 10 
górników skazanych w Albi. Prezydent podpisze 
ten dekret, jeśli robotnicy w Carmaux rozpotrzną 
jutro pracę.

Paryż, 2 listopada. Prezydent Carnot wysłał 
swego reprezentanta na uroczystość żałobną do cer
kwi rosyjskiój, która się odbyła z powodu śmierci 
królowy wyrtemberskiój.

Petersburg, 2 listopada. Z powoda śmierci 
królowy wyrtemberskiój zarządzono na tutejszym 
dworze trzymiesięczną żałobę.

W Petersburgu wybudowany krzyżownik „Rjn- 
rik“ zostanie jntro spuszczony na wodę. Jest on, 
jak zauważa „Praw. Wiest.“, największym okrętem 
rosyjskim i w ogólności największym krzyżownikiem 
na całym świecie. Długość jego wynosi 426 stóp. 
„Rjurik“ może nieść 10,933 tonów. Posiada szyb
kość 18 węzłów na godzinę, a machina jego posiada 
13,250 siły koni. Uzbrojenie jego będzie się skła
dało z 4 ośmiocalowych dział, 16 sześciocalowych 
dział, pospiesznie strzelających, 6 dwunastocentyme-

trowych dział i z 16 dział pospiesznie strzelających 
Hotchkis’a. Dalój, będzie zaopatrzony w torpe
dowce.

Dziennik urzędowy donosi następnie, że rozpo
częto już budować dwa wielkie krzyżorniki, a pó- 
źniój ma być wybudowauy jeszcze jeden większy 
ekręt.

Nowy Jork, 2 listopada. W Hoboken zna
leziono zwłoki Niemca Ernesta Voss, który w roku 
1684 8kradł 2 miliony marek z kasy oszczędności 
w Verden.

Praga, 2 listopada. Wczoraj odbyła się de- 
moustracya czeskich stndentów na grobach młodo- 
czeskich publicystów. Aresztowano czterech demon
strantów, których jeduak dzisiaj wypuszczono na 
wolność. Dochodzenie karne przeciwko tym ostatuim 
prowadzi się dalój.

Praga, 2 listopada. Konferencya czeskich 
reprezentantów stronnictw z Czech, Morawy i Szlą- 
zka, uchwaliła jednomyślnie następującą rezolucyą : 
Konferencya, trzymając się wiernie długoletnich za
sad, zmierzających do urzeczywistnienia prawa pań
stwowego, zapewnienia odpowiedniej reprezentacyi 
krajom czeskim w Radzie koronnój, przeprowadzenia 
sprawiedliwój ordynacyi wyborczój, równouprawnie
nia narodowości w krajach korony czeskiój i roz
woju autonomii — oświadcza, że gotową jest zasad 
tych energicznie i zgodnie bronić i do ich przepro
wadzenia dążyć. W tym celu porozumienie się 
wszystkich stronnictw uważa za korzystne.

Wieleń, 2 listopada. Wiedeński komitet au- 
stryacko-niemieckiego wyścigu dystansowego podaje 
do publicznój wiadomości, że wszystkie zarzuty, czy
nione oficerom austryackim przez berliński „Tagblatt“ 
są nietylko niesłuszne i nieprawdziwe, ale nawet 
zupełnie bezpodstawne. Zarzuty, podniesione przeciw 
porucznikowi Miklosowi, odpiera komitet w jego imie
niu, jako złośliwe oszczerstwo, Miklos bowiem odpo
wiedział w zupełności wyścigowym propozycyom wie
deńskim.

Bruksela, 2 listopada. Komisya dla rewizyi 
konstytucyi odrzuciła 16 głosami przeciw 4 ogólne 
prawo wyborcze. Jutro będzie głosowała nad syste
mem, wedle którego każdy wyborca musi być po- 
siedzicielem pomieszkania i posiadać pewien stopień 
wykształcenia.

Bruksela, 2 listopada. Sąd przysięgłych w 
Biabant skazał dzisiaj wydawcę dziennika „La Mi
sère“ Villevala na dwa lata więzienia z powodu ogło
szenia artykułu anarchistycznego. Podczas zawieszenia 
obrad sądowych oskarżony uciekł. Oznajmienie wy
roku przyjęli obecni anarchiści sykaniem i gwizda
niem. Przysięgłych poturbowano, gdy opuszczali salę 
sądową, policya musiała wziąć ioh w obronę.

Ateny, 2 listopada. Parlament zwołany zo
stał na 11 bm.

Ateny, 2 listopada. Krąży pogłoska, iż rząd 
rumuński udał się do wydziału prawniczego w Ber
linie o wydanie opinii w sprawie Zappy.

* „Maszyna na dobre stanęła!* — oto 
radosny okrzyk organu „warstw średnich“ w obec 
niewesołego — przyznajemy to —faktu, że prowin- 
cyonalny komitet wyborczy na Prusy Zachodnie i 
Warmią Spóźnił się tym razem z nieznanych nam 
bliżój przyczyn z postawieniem kandydata i ogłosił 
jego nazwisko dopiero na dniu 28 października, a 
więc już po zamknięciu list wyborczych, zaledwie na 
miesiąc przed wyborami, które się odbędą dnia 28 
listopada r. b.

Ten radosny okrzyk wydarł się z szlachetnój 
piersi redaktora „Orędownika“ na myśl, że ta 
zwłoka w ogłoszeniu kandydata jest wynikiem ta
kiój sytuacyi w Prusach Zachodnich, którą ten 
„wielki“ protektor warstw „średnich“ charaktery
zuje drastycznie temi krótkiemi słowy: „Szlachta 
już nie może,* to znaczy, że „szlachta jest tam 
już tak osłabiona, iż już jój nie stać na utworzenie 
komitetów wyborczych.“

Radość z powodu tego nieocenionego „Szla
chta już nie może“ psuje niestety wygładzonemu we
dle dzisiejszych pojęć epigonowi bohaterów hajdama- 
czyzny to przekonananie, że wPrnsiech Zach, „warstwy 
średnie obecnie do niczego niezdolne!“ — „Do tegośmy, 
pisze dalój „Oręd.“ — dziś w Prusach Zachodnich 
doprowadzili, do tego dojdziemy także i w W. Księ- 
ztwie, jeżeli nagiój prawdzie nie zajrzymy śmiało w 
oczy i jeżeli warstwy średnie same nie zajrzą do 
własnego sumienia polskiego.“ To znaczy: o słodka 
chwili, w którój i o Księstwie będziemy mogli w 
organie „warstw średnich“ zawołać: „szlachta już 
nie może.“ — Co te warstwy średnie ujrzą, gdy 
„spojrzą nagiój prawdzie śmiało w oczy i zajrzą do 
własnego sumienia polskiego4? Ujrzą chyba to, że 
sławetny przywódzca stronnictwa „obywatelskiego“ 
prowadzi je na bezdroża, na których trudno mu bę
dzie zachować sumienie „polskie“ — a wtedy obra
chunek z panem pseudo-Pankracym mógłby ewen
tualnie wypaść nieco „dotkliwie.“

Czy redaktor „Oręd.“ sądzi, że gdyby się speł
niły jego rozkoszne marzenia, gdyby istotnie nadejść 
miała chwila, w którójby mógł na piawdę o dzielni
cach polskich pod zaborem pruskim wypowiedzieć 
owe fatalne słowa: „szlachta (warstwy wyższej 
już nie może*, — że wtedy on i jego stronnicy na 
tern istotnie coś zyskają? Niech pamięta, że kto 
sieje wiatry, zbiera burze!

Spamiętajmy sobie ten okrzyk: „Szlachta 
już nie może!'*

ł sprawie jjzjla polstieeo i szłoH
odezwała się także „Schlesische Zeitung“ i to w ar
tykule przestanym jój rzekomo „ze strony, znającój 
intencje sfer kompetentnych“. W artykule tym po
wtarza autor to, co inne gazety głosiły, że p. mini
ster miał się podczas swój podróży po Wielkiem 
Księstwie Pozuańskiem przekonać, że niemiecki ję
zyk wykładowy w szkołach polskich, dzięki znako
mitemu urządzeniu, zadanie swe należycie spełnia. 
W końcu pisze autor:

„Czy w nauce religii nastąpićby mogły jakieś 
modyfikacye tam, gdzie się okażą notoryczne niedo
godności, nad tóm będzie się trzeba jeszcze osobno 
zastanowić. Wogóle atoli, mają skargi, w tym 
względzie podnoszone, służyć także, jak się zdaje, 
celom propagandy.... Zresztą co do języka wy
kładowego przy nauce religii w szkołach polskich 
obowięzuje przecież dotychczas jeszcze reskrypt na
czelnego prezydyum z dnia 27 października 1878 r. 
Z udzielonego reskryptem tym upoważnienia, iż naukę 
religii w oddziałach średnich i wyższych udzielać 
można w języka niemieckim, zrobiono tylko mały 
użytek. Przypadki, w których w szkołach polskich 
używany bywa język niemiecki przy nauce religii, 
zbadano w roku zeszłym ponownie, a rezultat wy
kazał, że podnoszonych na tóm polu skarg nie mo
żna uważać za usprawiedliwione. Jeżeli tu i owdzie 
się okazało, że istniejące przepisy zbyt surowo za- 
stósowywano, to niezawodnie im się tamę położy. 
Ale zasadniczo nie może podać i niezawodnie nie poda 
administracya szkólna w utrakwistycznych obwodach 
Księstwa ręki do wystawienia na próbę pomyślnych 
rezultatów długoletniój i poważnój pracy cywiliza- 
cyjnój na rzecz narodowo-polskich zachcianek.“

Tyle „Schles. Ztg.“
Wywody te zgodne są prawie zupełnie z ar

tykułem przeszwarcowanym do „Noidd. Allg. Ztg.“ 
Ztąd tóż odsyłamy do oduośnój naszój odpowiedzi 
w num. 250 pisma naszego.

Nadeszła w południe „Schlesische Volksztg.“ 
powiada również, że artykuł „Schles. Ztg.“ jest nie
odrodnym bliźniakiem artykułu „Nordd. Allg. Ztg.“, 
z którym się gazeta katolicka rozprawiła, a cośmy 
w poniedziałkowym numerze powtórzyli. „Schles. 
Volksztg.“ zrzeka się też z tego powodu ponownój 
odpowiedzi i odsyła czytelników do poprzedniego 
artykułu swego, kończy zaś swoją replikę temi 
słowy:

„Wiemy więc obecnie, z jakiego „zacnego“ 
kąta wiatr w „Schles. Ztg.“ w sprawach polskich 
wieje, a i polskie gazety, które posądzały Pindtera 
o prywatny elaborat, będą obecnie wiedziały, z któ
rój dziury wiatr gwiżdże.“

Towarzystwa i graniczona odpowiedzialnością.
(G i ą g dalszy.)

Ugodę (statut) trzeba spisać przed sądem lub 
notarjuszem, a podpisać ją winni wszyscy spólnicy. 
Kontraktujący z sobą przy tym akcie spólnicy mogą 
się kazać zastąpić, ale taki zastępca musi mieć ple- 
nipotencyą notaryalnie albo sądownie wystawioną. 
Spisane w ten sposób ustawy trzeba przesłać są
dowi handlowemu, który je wpisuje do rejestru han
dlowego i ogłasza z nieb niektóre przepisy.

Towarzystwo musi mieć jednego lub więcój kie
rowników, którzy nie potrzebują być spólnikami. 
Mogą także wszyscy spólnicy zastrzedz sobie prawo 
kierowania interesem.

Można też temu Towarzystwu przydać radę 
nadzorczą, ale nie koniecznie ona potrzebną, kiedy 
w spółkach pożyczkowych i innych, opartych na usta
wie o tych spółkach, z dnia 1 maja 1889 r. i w to
warzystwach akcyjnych rady nadzorcze być muszą.

Kierownicy Towarzystwa nie są jako tacy oso
biście odpowiedzialni wobec wierzycieli To war? ys twa, 
bo za długi jego odpowiada tylko majątek Towa
rzystwa.

Kapitał zakładowy Towarzystwa musi przy- 
najmniój 20 tysięcy marek wynosić, a wkładka ka
żdego z wspólników musi przynajmniój 500 marek 
reprezentować. Te wkładki mogą być różnój wy
sokości dla każdego z spólników, ale podzielne przez 
100. Do rejestru handlowego nie może być takie 
Towarzystwo wciągniętem, dopóki na każdą wkładkę 
nie złożono przynajmniój 7«, a co najmniój po 250 
marek, Te wkładki nie potrzebują być w gotówce 
złożone, bo mogą one być obliczone w towarze, 
w maszyuacb, w gruntach itp. Statut Towarzystwa 
maże wymagać późniejszych dopłat na wkładki. 
Gdyby atoli Towarzystwo zażądało takich dopłat 
de facto, to musi wpierw je uchwalić. Każdy 
z spólników może się uchylić od takiój dopłaty, 
jeżeli swój udział odda Towarzystwu do dyspozycyi. 
Towarzystwo może zwrócić te dopłaty, byle nie 
zmniejszył się przez to pierwotny kapitał zakładowy. 
Każdy z spólników może sprzedać całą swoję 
wkładkę notaryalnie lub sądownie, a do takiój sprze
daży potrzebuje tylko w takim razie przyzwolenia 
Towarzystwa, jeżeli to zastrzeżono w statucie. 
Część wkładki może spólnik sprzedać jedynie także

za przyzwoleniem Towarzystwa, bo tak przepisuje 
prawo.

Dla pewności wierzycieli ręczą im wszyscy 
spólnicy solidarnie za to, że kapitał zakładowy rze
czywiście do interesu włożonym został i że nastę
pnie nie został uszczuplonym przez wypłacanie wkła
dek. Zmniejszenie kapitału zakładowego napotyka 
zresztą na prawue truduośei. Towarzystwo może 
nabywać wkładki od spólników pod pewuemi wa
runkami, ale jedynie pieuiędzmi, nie uależącemi do 
kapitała zakładowego. Towarzystwo nie potrzebuje 
ogłaszać bilansu, chyoa, że prowadzi interesa bau- 
kowe. Każde sto marek wkładki nadają spólnikowi 
jeden głos na walnem zebrauiu. Rozwiązanie To
warzystwa następuje: po upływie czasu, na który 
mocą statutu zawiązauem zostało; dalój, na mocy 
uchwały spólników, nadto przez ogłoszenie konkursu 
i mocą uchwały sądowój, odnośnie mocą decyzyi sądu 
administracyjnego. (Przepis o rozwiązaniu Towarzy
stwa z ograniczoną odpowiedzialnością przez władze, 
jest wyjętym z ustawy o Spółkach pożyczkowych. 
Prawo pozwala na takie rozwiązanie, gdyby się 
Spółka lnb Towarzystwo z ograniczoną odpowie
dzialnością trudniły sprawami, sprzeciwiającemi się 
prawu i dobru społecznemu).

Nowe prawo z dnia 20 kwietnia 1892 roku 
o Towarzystwach z ograniczoną odpowiedzialnością 
bardzo ułatwia zamienienie Towarzystwa akcyjnego 
na Towarzystwo z ograniczoną odpowiedzialnością. 
Zamienienia innych towarzystw na takie Towarzy
stwo nie przewidziała ta ustawa.

Znając już w główniejszych zarysach ustawę 
z dnia 20 kwietnia 1892 roku, przypatrzmy się, 
jakie zachodzą główniejsze różnice między nią a: 
I. towarzystwami jawnemi (otwartemi), II. między 
towarzystwami akcyjnemi i III. Spółkami z ogra
niczoną odpowiedzialnością, opartemi na prawie o 
Spółkach pożyczkowych, z dnia 1 maja 1889 r.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

INTcrwi parowie.

Wiedeń, 1 listopada.
Przed rozpoczęciem nowój sesyi rady pań

stwa zwykle rząd mianuje kilku nowych dożywotnich 
członków Izby Panów. Tym razem hr. Taaffe za
mianował ich aż 21, tj. o wiele więcój, niż umarło 
w 2 ostatnich latach.

Z największą ciekawością wyglądano nominacyi 
2-go wiceprezydenta Izby Panów w miejsce zmar
łego niedawno ks. Konstantego Czartoryskiego. Aby 
żywiół polski i największa z prowincji austryaekich 
były reprezentowane w prezydyum Izby Panów, 
tego słusznie domagać się można. Niestety jednak 
następcą ks. Czartoryskiego nie został Polak, lecz 
ks. Alfred Windischgraetz, z tak zwanój szlachty hi- 
storyczuój Czech.

Pomiędzy nowomianowanymi członkami Izby 
Panów znajduje się tylko 3 Polaków: Gorayski, 
Romaszkan i hr. Stefan Zamoyski. Obecnie na 
przeszło 200 członków tój Izby mamy tylko 28 Po
laków. Są to panowie: Badeni Stanisław, jawo
rowski Emil, Czartoryski Jerzy, Dunajewski Albin, 
Kardynał, i Julian, b. minister; Dziednszycki Wło
dzimierz, Gołucbowski Agenor, Gorayski August, 
Krasicki Jan, Lanckoroński Karol, Lubomirski An- 
drzój, Majer Józef, Małecki Antoni, Morawski Se
weryn, Aicybisknp, Polanowski Stanisław, Potocki 
Roman, Romaszkan Zygmunt, Sangnszko Eustach, 
Sapieha Adam, Siemieńśki Wilhelm, Stadnicki 
Edward, Staro wiejski Stanisław, Tarnowscy Jan 
i Stanisław, Wodzicki Ludwik, Zamoyski Stefan, 
Ziemiałkowski Floryan i Zoll Fryderyk.

Z nowomianowanych członków Izby panów na
leżą do lewicy hr. Franciszek Auersj erg, baron Eioh- 
hoff, dr. Eiguer, prof. Exner, Juliusz Gomperz, fa
brykant Fryderyk Leitenberger, rektor wszechnicy 
tutejezój Ludwig, profesor fizyologii, fabrykant Ring- 
hoffer, wiceprezydent austryacko-węgierskiego banku 
Zimmerm&nna. Nie wiadomo jeszcze czy radzca 
Hauer i b. prezes wyższego sądu Mager zaliczają 
się do lewicy, czy też do stronnictwa środkowego. 
Do tego stronnictwa należą z nowomianowanych pa
rów: jenerałowie Terdor Braumueller i Catty, tu
dzież hr. Ernest Lamdon.

Do prawicy należą: ks. Ferdynand Lobkowicz, 
hrabia Franc. 8ylva-Tarouca, b. profesor wszechnicy 
hradeckiój i autor wielkich dziejów powszechnych, 
napisanych w duchu katolickim dr. Jan Weiss; wre
szcie marszałek krajowy Dalmacji conte Jerzy Voj- 
nowicz, który przez lat kilkanaście zasiadał w Izbie 
poselskiój i należał do klubu hr. Hohenwarta.

Zarobkowanie u Żydów.
n.

Autor tak pisze:
„Początkowo występowały ludy chrześciańskie 

w obec żydów z wielką uprzejmością, nie robiąc ró
żnicy pomiędzy nimi a swymi współwyznawcami. Odkąd 
atoli ludy poznały, że tego zaufania haniebnie nad
użyto, nastała refleksya. Wielu doszło do kija że
braczego, inni popadli w ręce lichwiarzy i nie mogą, 
mimo oszczędności, od nich się uwolnić. Prawie wszy
scy zubożeli, jedynie żydzi pobogacili się. Fakt ten



wyzyskano i roztrąbiono po świecie, że tylko zazdrość J 
wywołata nienawiść do żydów. Tak naprzykład wy
głosił niedawno profesor Nothnagel z Wiednia na
stępujące zdanie: „„Konkurenta nienawidzi się na 
polu życia duchowego i przemysłowego; to M. Pa
nowie, jest prawdziwem jądrem anti-semityzmu““.

„Nie ma nic obrzydliwszego, jak kiedy wy
kształceni chrześcianie spotwarzają ludy chrześciań- 
skie a żydów wynoszą, nawet tam, gdzie żydowstwo 
wcale w prawie się nie znajduje. Nie mamy wy
razu na oznaczenie tego fałszywego twierdzenia pro
fesora Nothnagla. Profesor Nothnagel powoływał j 
się na historyą, ale jego wywody zabarwione są na 
korzyść żydów. Nie zgadzają one się wcale 
z prawdą historyczną. Praca gwarantuje większój 
części ludzi jedynie chleb powszedni; niejednym przy
nosi średni dobrobyt, bardzo małój liczbie majątek. 
Zupełnie inaczój ma się sprawa przy zyskownym 
zarobku. W kilku dniach zdobywa się bogactwa — 
kosztem innych. Zysk ten jest niemoralny, niena
wiść i wstręt klas pracujących do takiego zarobku 
są zupełnie usprawiedliwione. Nie prosta zazdrość 
wywołuje tę nienawiść, — wzbudza ją oburzenie 
przeciwko niesprawiedliwemu przywłaszczeniu sobie 
korzyści z pracy obcych; przekonanie, że społeczeń
stwo w swych moralnych fundamentach naruszone 
zostało, wywołuje w piersi pracującego nienawiść, 
gorycz i niezadowolenie. Jeżeli pilny i zręczny ro
botnik, sumienny urzędnik, oględny przemysłowiec mimo 
usilnój pracy nic nie ma, jak tylko chleb na powszednie 
utrzymanie; jeżeli natomiast temu lub owemu spe
kulantowi bez pracy, bez mozołu w jednym tylko 
dniu przez udział w grynderstwie, lub przez emi- 
syą papierów państwowych wpadają do kieszeni nie 
tysiące, ale setki tysięcy — to niezawodnie ekono
miczny organizm wielce niedomaga i społeczeństwo 
potrzebuje koniecznie lekarstwa i reformy. Tylko I 
współwinowajca lub ślepy może głosić, że usprawie
dliwiona pod tym względem reakcya pochodzi z nie
nawiści. Lud musiałby być pozbawiony moralności, 
gdyby przeciwko takim stósunkom nie podniósł 
okrzyku oburzenia. Bywa to naturalnćm nastę
pstwem, że żydom, którzy przez tyle wieków wy
ćwiczyli się w podstępnćj taktyce prowadzenia woj
ny na polu ekenomicznćm i doprowadzili sztukę wy
zyskiwania do doskonałości, przypadłe zaraz w 
udziale dominujące stanowisko na arenie wolnśj kon- 
lurencyi. Chrześcianie przyzwyczajeni; w większój 
swój liczbie do produktywnej pracy, brzydzący się 
donośnym zyskiem, jako czómś niemoralnóm, po
gardzający podstępem i innem sztuczkami eko- 
nomicznój taktyki wojennój, stali się ofiarami 
owego wyzysku, który zbogacił żydów. Nie 
talent, ale chytrośó, nie wiedza i nauka, nie pro
duktywne zdolności i produktywna praca, ale podstęp 
i sztuka wyzyskiwania innych przyniosły żydom 
majątek i ich stanowisko w społeczeństwie. Giełda, 
pożyczki rozmaite, lombardy, lichwa, handel, krótko 
mówiąc wszelkie owe zatrudnienia, co umożliwiają 
lekki i szybki zarobek bez pracy produktywnój, -- 
do tego wszystkiego brali się zaraz jedynie żydzi. 
Jeżeli oddają się jakim studyom, to głównie dzien
nikarstwu, praktyce lekarskiój i adwokaturze, gdyż 
zatrudnienie w tych zawodach daje najrychlój środki 
do wielkiego zarobku, szybkiego zysku i prędkiego 
zbogacenia się.“

Dalój pisze autor na str. 10:
„Chrześciaństwo stawia wyższe pod względem 

moralnym postulata, aniżeli teorya żydowska, która 
ze swemi pretensyami, iż wszystkie narody mają 
byc niewolnikami ludu wybranego, wprost burzy 
fundamenta chrześciańskiego życia społecznego. 
Postponowanie moralnych postulatów chrześciaństwa 
dało żydom owe niezmierne bogactwa i musiałoby 
w konsekwentnym rozwoju doprowadzić do wywła
szczenia ludów chrześciańskich z wszelkiego mienia. 
Ludy chrześciańskie musiałyby się faktycznie stać 
niewolnikami żydów.

„Według praw mojżeszowych musiał wielki 
majątek powrócić po pięćdziesięciu (siedem razy 
siedem) latach znowu w pierwotne ręce. Rozwój, 
jakiego stósunki zarobkowe od roku 1848 doznały, 
dowodzi, że i dziś podobne prawo stanie się konie
cznością, jeżeli w nieprzewidzianój przyszłości 
wszelkie mienie nie ma się skoncentrować w ręku 
żydów.

„Jeżeli nie można, lub nie chce się tego prawa

Poemat w 1O p i e ś n i a oh,

Napisał
Igor.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 252.)
Nie dziw, że wtedy ostatnie zapory 

Prysły rozwagi, która do tej pory 
Wszystkie manewra przeciwniczki ślicznej 
Cichaczem brała pod skalpel krytyczny.
Już więc bez żadnych skrupułów zacząłem 
Z rozpromienionem wpatrywać się czołem 
W białoramienną obok mnie Syrenę,
Cudną, jak Wenus Anadyomene,
Której ogniste z hebanu źrenice 
Już tylko dla mnie miały błyskawice.

Skończył się kadryl, a jam jeszcze z dala 
Ścigał ją wzrokiem, w duszy jak rywala 
Klnąc już każdego, co chociaż z uboczy 
Podchodził patrzeć w te prześliczne oczy.

Północ minęła, więc nadeszła pora 
Na walną bitwę całego wieczora. —
Po krótkiej w drugim walcu tyralierce 
Hukła muzyka, aż każdemu serce 
Zadrżało. Był to słynny mazur z „Halki“,
Co sto par rześkich powołał do walki.
Raźna ta nuta, jak prąd rzeki rwista, 
Hulaszczo-lekka, strojno-zamaszysta,
Czasem zaś rzewna, jak dumka Bohdana,
W szumie husarskich skrzydeł wykąpana,
Od razu rytmem wykutym w granicie 
Zapał i nowe w wszystkich wlała życie.
Wnet przy jej dźwięku żwawo i wesoło 
Wielkie stanęło z taneczników koło,
Śliczne jak tęcza, której barwne pręgi 
Niby przeplatał kir żałobnej wstęgi.

mojżeszowego dosłownie przywróoić, natenczas bę
dzie koniecznie potrzeba pomyśleć o innych środkach 
przeciwko złym następstwom zarobku żydowskiego.“ 

Środkami takiemi byłyby według dr. Wald- 
hausena:

„Żydzi muszą się nagiąć do chrześciańskiego 
życia zarobkowego i poddać się chrzęściańskiemu 
porządkowi socyalnemu. Wszystko, co zyskali przez 
lichwę państwową i wyzyskiwanie, muszą oddać 
ogółowi. Reforma socjalna powinna się rozpocząć 
od uwolnienia kredytu państwowego od żydowskich 
potęg finansowych. Następnie musi kodeks karny 
wystąpić na obszerną skalę przeciwko wszelkiemu 
niemoralnemu wyzyskiwaniu. Dzisiejsze paragrafy 
o lichwie i oszustwie są o wiele za jednostronne 
i nie zgadzają się ani z doświadczeniem ani z chrze- 
ściańskiem przekonaniem o prawie.“

KORESPONDEHCYE.
-------- --------------

Berlin, 2 listopada.
(Mowa cesarza w Wittenberdze; przyczyny niepomyślnego 

dla centrum wynika wyborów w Kehlheim).
(S.) Minęły tyle oczekiwane przez protestan

tów uroczystości w Wittenberdze, lecz z pewnością 
niejednemu z nich przykre przyniosły rozczarowanie. 
Prawowierni ewangelicy smutną mają minę, gdyż nie 
było zapowiadanój przez różne pisma manifestacji 
przeciw Harnackowi i jemu podobnych, przeciwnie 
zaś zwolennicy tego ostatniego mogliby z mowy ce
sarza wysnuć dla siebie pewne usprawiedliwienie.

To prawda, że cesarz niedwuznacznie przyznał 
się do apostolskiego składu wiary, jeżeli bowiem po
wiada : „Wyznaliśmy dzisiaj na nowo wiarę naszą w 
obliczu Boga i nie zapominamy, że to wyznanie nas 
wiąże i dziś jeszcze z całem chrześeiaństwem,“ to 
wyznanie ło jest nie innem, jak apostolskiem, cho
ciaż nie zostało nazwanem po imieniu. Jest tam 
zresztą tylko mowa o „prawowiernem trzymaniu się 
ewangelii aż do śmierci.“ Toć i Harnack nie chce I 
odstępować od ewangelii i „ewangelią“ nazywają 
zwykle naukę Lutra, tak, że „trzymanie się ewan
gelii“ po prostu uważać można jako trzymanie się 
refoimacyi.

Cesarz przy słowach „ewangelicka wiara“,
„ewangelium“, ma na myśli tylko prawdy chrze
ściańskie, które protestantyzm ocalił przy swem 
oderwaniu się od Kościoła. Kto atoli jest prote
stantem, ten ma prawo pomijać z tych resztek pra
wdy wszystko, co nie odpowiada jego przekonaniu, 
a pomimo to wolno mu twierdzić, że obstaje przy 
„odwiecznych prawdach ewangelii“ i przy „wierze 
ewangelickiój“. Kierunek negatywny może nawet 
powoływać się wobec swoich przeciwników na sło
wo cesarskie; cesarz powiedział bowiem: „W rze
czach wiary nie ma przymusu. Tutaj rozstrzyga 
samo wolne przekonanie serca i rozpoznanie. 
To właśnie jest błogiem owocem reformacji, 
że ono samo rozstrzyga. My ewangelicy nie 
zaczepiamy nikogo z powodu jego wiary.“ Byłoby j 
to wielkim błędem, gdyby się z tych słów chciało 
wywnioskować tylko tolerancyą w obec liberalnego 
protestantyzmu; odnoszą się one tak samo a raczój 
szczególnie do katolicy emu. Następują one bezpo
średnio po uwadze, że w (apostolskiem) wyznaniu 
wiary „spoczywa węzeł pokoju, który sięga także po 
za rozłączeniem.“ Powinien to sobie zapisać dobrze 
w pamięci „związek ewangelicki“, tak dumny z swe
go zaproszenia na uroczystości w Wittenberdze. 
Związkowcy powiedzą wprawdzie także, że nie za
czepiają nikogo z powodu jego wiary, ale to nie 
prawda. Występują oni przeciw „rzymskiemu zabo
bonowi“, ten „zabobon“ atoli jest naszą wiarą; po- 
wstają przeciw „zuchwałości“ i „żądzy panowania 
Rzymu“, lecz owa „zuchwałość“ i owa „żądza pa
nowania“ nie są niczem innem, jak żądaniem prawa 
dla wszystkich katolików, iżby mogli w swój wierze 
swobodnie i bez przeszkody żyć w państwie niemie- 
ckiem.

Jeżeli się rozważy bez żadnego uprzedzenia, to 
mowa cesarska została wygłoszoną tak, jaK gdyby 
wcale nie była istniała sprawa Harnacka. Jakkol- 

I wiek dokument, podpisany przez książąt, mówi o 
„wierze w Jezusa Chrystusa, Syna Bożego, który

Ale niedługo lśnił ów krąg ruchomy,
Wnet się na świetne rozprysnął atomy,
Które fantazja przodowników żywa 
Natychmiast jęła, jak lotne ogniwa,
Zbierać i nizać w długi łańcuch wiotki,
To splatać w wianki, młynki, kołowrotki,
To znów rozrzucać w kadry i kolumny,
Płynące wartko, jak potok gór szumny.

Bo mazur, to nie kadryl wymuskany,
W którym ruch każdy z góry przewidziany,
Iż tancerz, będąc w ciągłych kleszczach, tak się 
Wije, jak podmiot w francuskim syntaksie. 
Mazur nie próżno zrodził się w narodzie,
Który o złotej wciąż marząc swobodzie,
Czy to na wojnie, czy też w radnem kole 
Każdej jednostki zwykł szanować wolę.
Ztąd też, jak ongi w Rzeczypospolitej,
W pląsie tym każdy tancerz znamienity 
Sam hufce zbiera i z niemi wyprawy 
Choć bez hetmańskiej urządza buławy,
Lub, gdy sejmowe rozeszło się koło, 
Konfederacją zwołuje wesoło.

Duch ten swobody sięga tak dalece,
Że w tańcu polskim i prawa kobiece 
Pierwej znalazły praktyczne uznanie,
Zanim w królestwie podwiązki tyś za nie 
Jął kruszyć kopie, nieśmiertelny Millu!
Bo kiedy w polce, walcu i kadrylu 
Płeć piękna bierną wciąż odgrywa rolę,
W mazurze często swoją własną wolę 
Może ujawnić, gdy w figurze jakiej 
Pierwsze się pary rozpierzchną, jak ptaki, 
Poczem już każdej godzi się tancerce 
Wybierać chwatów, którym sprzyja serce.

O jakże wtedy wśród młodzieży koła 
Skrzą się źrenice i palą się czoła,
Kiedy od środka tanecznej areny 
Biegną tancerki hoże, pełne żeny,
Z wdzięcznym uśmiechem, z licem zapłonionem, 
By swym wybrańcom dłoń podać z ukłonem!

Sam nie wiem czemu, ale nie bez trwogi 
Czekałem chwili błogiej lub złowrogiej,

się stał człowiekiem, ukrzyżowanego i zmartwych- J 
wstałego“ i t. d., to nie ma to być z pewnością ma
nifestacją przeciw Harnackowi, lecz tylko przyzna
waniem się do dzieł reformacyjnych Lutra, czego 
przy tój sposobności nie można było pominąć, jeżeli 
się nie chciało objawiać religijnój negacyi. Óóżby 
bowiem należało myśleć o tern, gdyby pominięto lę
kliwie tak w mowie cesarza, jak i w dokumencie 
wyznanie Chrystusa, Zbawcy boskiego? Maleńką 
próbę demonstracyi, która atoli przebrzmiała bez od
głosu, możnaby upatrywać w przemówieniu prezesa 
wyższój rady ewangelickiój, dr. Barkhausena, do ce
sarza, gdy mówił: „Głośno niechaj zabrzmi wśród 
ewangielickiego ludu głos ostrzegający: trzymajcie 
się z niemiecką wiernością, z niemiecką pobożnością 
wiary ojców w Jezusa Chrystusa ukrzyżowanego i 
zmartwychwstałego.“ Ale i te słowa były konie- 
cznemi w ustach prezesa najwyższój rady kościoła 
ewangielickiego.

Można się spodziewać, że w najbliższym czasie 
obie strony sporne wyzyskają mowę cesarza na 
sWój sposób. Przeciwnicy Harnacka będą opierali 
się na wyznaniu składu apostolskiego ze strony ce
sarza, zwolennicy jego zaś na zdaniu, że „w rze
czach wiary nie ma przymusu... my ewangelicy nie 
zaczepiamy nikogo z powoda jego wiary.“ Nadspo
dziewanie łaskawie obeszli się nczestnicy uroczy
stości z katolikami. Jedyny pan Vieregge zauwa
żył, że „dom“, (= kościół) zupełnie innój nabrał 
powagi, odkąd „nie potrzebuje się wstydzić mnichóio 
ani zakonnic.“ Było to jedyne zdanie, przy którem 
serca panów ze związku ewangelickiego miały spo
sobność uderzyć żywiój. Im względniój postąpiono 
sobie w Wittenberdze, tem gwałtowniój teraz uderza 
prasa na „Rzym“ i „ultramontanizm“, i to miano
wicie prasa liberalna. Prasa konserwatywna za
znacza pełne taktu zachowanie się prasy katoliekiój 
w obec uroczystości wittenberskich.

Przedmiot ożywionój polemiki tak w kato- 
lickiój, jak i liberalnój prasie niemieckiój stanowi od 
dość dawnego czasu sprawa wyborów uzupełniają
cych do parlamentu w Kehlheim, gdzie dotychczas 
zawsze zwyciężał znaczną większością kandydat 
centrum. Tym razem, jak wam wiadomo, prze
szedł kandydat katolików bawarskich zale
dwie 100 głosami ponad liczbę głosów, odda
nych na znanego dr. Sigla. Korespondent ba
warski „Germanii“ tłomaczy to zjawisko nie- 
fortunnemi stosunkami w Rzeszy, które tam bu
dzą niezadowolenie. Dr. Sigl swego czazu powsta
wał, jako katolicki redaktor, energicznie przeciw 
wersalskiemu traktatowi, który w Izbie bawarskiój 
przeszedł z wielką tylko trudnością, za co mu kato
licki lud bawarski był bardzo wdzięcznym, ponieważ 
przeczuwano, iż dla katolików nastąpią ciężkie 
czasy. Dr. Sigl zapisał się także mile w pamięci 
katolickiego ludu bawarskiego swem wystąpieniem 
w czasie walki kulturnój, dalój walczył on w swym 
„Bayr,Vaterl.“ przeciwko pomnażaniu ciężarów,a jeżeli 
się do tego doda, że posłowie bawarscy z centrum zanie 
dbali w ostatnim czasie zdawania sprawy z swój czyn- 

i ności parlumentarnój wyborcom, nic dziwnego, że ci 
ostatni zapragnęli wybrać kogoś, któryby lepiej 
bronił sprawy ludu bawarskiego. Ztąd tyle głosów 
padło na dr. Sigla. Jedną z przyczyn i to główniej
szych może, była znana nienawiść Bawarczyków do 
Prus, których głośnym przeciwnikiem był zawsze 
dr. Sigl i tę to nienawiść uwydatniał on umiejętnie, 
chcąc kandydatowaó do parlamentu. To wyjaśnia 
poniekąd ów niefortunny dla centrum wynik wybo
rów uzupełniających do parlamentu, lecz go jednak
że nie usprawiedliwia.

Nieme y.
* Berlin, 2 listopada. Cesarz zamierza 

wziąć osobiście udział w pogrzebie królowy Olgi, 
na który przybędzie także W. ks. badeńska, W. 
książę Włodzimirz z małżonką, W. ks. Konstanty
nowa, arcyksiążę Ludwik Wiktor, ks. Hohenzollern, 
ks. Ludwik bawarski, ks. Jerzy saski, księstwo ba- 
deńscy, sasko-wejmarscy, książęta Wilhelm, Mikołaj, 
Filip, Robert i Ulryk wyrtemberscy, księżne Filipa 
i Hermina wyrtemb. itd. Dwory brukselski, sasko- 
koburski, sasko-meiningski, Reass i mekl.-skwirzyń- 
ski przyślą swych przedstawicieli.

W której Elwira wśród balowej sali
Jednego ze stu wybierze rywali.
Nareszcie Zbigniew uroczą Syrenę
Z bocznej kanapki wywiódł na arenę
I, na trzech innych par stanąwszy czele,
Z raźnym hołubcem w pląs z nią poszedł śmiele.
I warto było przyjrzeć się tej parze,
Błyszczącej w wdzięku i junactwa czarze!

Zbigniew snąć wiedział, że wszyscy w tej chwili 
Ciekawe ku nim źrenice zwrócili,
Bo, jakby w pomoc wezwawszy geniusze 
Ojczystych pląsów, w harc swój przelał duszę 
i jądro całe polskości widomie 
Zda się wyrzeźbił w ruchów idyomie.
Wygiąwszy z lekka głowę ku ramieniu 
I hart rycerski wznieciwszy w spojrzeniu,
Z tancerką swoją mknął śmiało i butnie,
Jak husarz, który wdarł się rezolutnie 
W sam głąb obozu jańczarów i, w sztuki 
Zrąbawszy kordem mnogie mameluki,
Powabną brankę uwozi wezyra.
Lekko tuż przy nim płynęła Elwira 
Z rozwianą szatą, z błyskawicą w oku 
I uśmiechnięta, bo swego uroku 
Aż nadto pewna. Wie, że go za chwilę 
Zhołduje sobie! Jakoż na nią mile 
Zerknął już husarz; wraz po jego dumie!
Wzrok swój spłomienił i jak tylko umie, 
Najsłodziej patrzy w oczy swojej łubce,
Na znak radości bijąc wciąż hołubce.

Ale zawczesny tryumf! Już rycerza 
Dościgła pogoń i z dwóch stron zamierza 
Oskrzydlić chyłkiem. Więc chwat staje mężnie 
I z trójką wrogów ściera się orężnie.
Wnet stracił brankę, lecz znów sięga po nią, 
Walka wre, miecze na powietrzu dzwonią 
I trzykroć wianek żelazny się ściska 
I trzykroć wewnątrz krzyż stalowy błyska! 
Wszystko daremnie. Wtem rycerz uparty 
Znagła na wrogów szturm przypuścił czwarty 
I odbił zdobycz. Wtedy pogoń bieży 
Wstecz do obozu po posiłek świeży.

— Historyczny pochód w Wittenberdze przed
stawiał dzieje tego miasta od czasów Albrechta Nie
dźwiedzia, który pierwszy niem się zajął. Ubiory tój 
grupy były ściśle historyczne. Punkt środkowy sta
nowiły wielkie wozy, na których siedzieli główni 
przedstawiciele czasów reformacyi n. p. Luter, Me- 
lanchton i inni, jako też uosobione idee charaktery
styczne pewnój epoki. Największy z tych wozów 
przedstawiał sztukę drukarską: w pełnym biegu ma
chinę, która produkowała odbitkę pierwszój strony 
biblii Lutra, znajdującój się w król. bibliotece w 
Berlinie. Kartę tę rozdzielano między widzów. In
ny wóz przedstawiał założenie uniwersytetu w Wit
tenberdze, następowały potem inne grupy z różnych 
czasów z wojny siedmioletniój i z wojen o niepodle
głość. Ostań i wóz wreszcie mieścił model obecnego 
kościoła zamkowego, pochód zaś zamykały députa- 
cye związków i stowarzyszeń Wittenbergi i prowin- 
cyi saskiój.

— Z okazy i uroczystości wittenberskich rozdał 
cesarz dość znaczną liczbę orderów.

— Zwłoki królowój Olgi zostaną ustawione 
w marmurowój sali zamku rezydencyjnego, w piątek 
o godz. 11 przed południem odbędzie się pogrzeb w 
kaplicy starego zamku. Król wyrtemberski, który 
w Wittenberdze miał odpowiedzieć na toast cesarski, 
nie mógł wziąć w uroczystościach udziału, skutkiem 
czego przemówienie cesarza zostało bez odpowiedzi.

— Ks. Bismarck bierze w obronę rusyfikacyą 
nadbałtyckich prowincyi w swym przybocznym orga
nie. Porównuje on ową rusyfikacyą z asymilacją 
Francuzów w krajach koronnych i stawia zdanie : 
Rosya dla Rosyan, Niemcy dla Niemców. „Hamb. 
Nachr.“ pomijają przytem atoli tę okoliczność, że 
rusyfikacja prowincyi nadbałtyckich dokonywa się 
z gwałtownem naruszaniem praw konstytucyjnych 
owych dzielnic i, mówiąc w tonie „Hamb. Nachr.“, 
może politycznie bezużyteczną, lecz po ludzku rzeczy 
biorąc, więcój niż usprawiedliwioną jest rzeczą pod
nieść głos przeciw owemu politycznemu gwałtowi. 
Ks. Bismarck zawsze miał upodobanie w gwałto
wnym sposobie asymilowania i przeniósł go z całą 
rozkoszą także w stósunki niemieckie.

Rosya.
* Korespondent petersburski „Politische Cor

respondez“ donosi, iż rosyjska rada państwa zajmie 
się w najbliższym czasie projektem do ustawy, ma
jącym na celu ograniczenie osiedlania się cudzo
ziemców w Rosyi. Cel ten ma być osiągnięty za 
pomocą dwóch środków : najpierw przez zabranianie 
cudzoziemcom na przyszłość osiedlania się w grani
cach carstwa, a następnie przez wydanie ukazu, za
braniającego cudzoziemcom, już w Rosyi osiadłym, 
dalszego nabywania nieruchomości w jakiójkolwiek 
formie. Prócz tego myślą o innych jeszcze zarzą
dzeniach, za pomocą których obce żywioły mają byc 
usunięte z pośród ludności robotniczćj. Utrzymują 
bowiem, iż opłakany stan tój ludności na południu 
i zachodzie Rosyi, oraz rozruchy robotników w ko
palniach Józófki spowodowane były tóm, że wśród 
rosyjskich robotników znajduje się zbyt wiele cudzo
ziemców, piastujących najintratniejsze posady i sze
rzących liberalne idee. Rząd rosyjski zamierza 
przeto dokonać znacznego zmniejszenia tych obcych 
żywiołów, aby rosyjscy robotnicy stali się znowu do
minującym żywiołem, a w fabrykach i zakładach w 
południowej i zaehodnirj Rosyi ma być przepisanóm 
używanie języka rosyjskiego.

F r a n c y a.
* Paryż, 1 listopada. Bezrobocie w Oarmaux, 

które po wydaniu wyroku polubowego przez prezesa 
gabinetu nie miało żadnój podstawy i było podtrzy
mywane jedynie przez agitatorów socjalistycznych 
z Paryża, skończyło się, gdyż zgromadzenie górni- 

I ków, należących do zmowy, uchwaliło rozpocząć ro
boty w czwartek. Na zgromadzeniu tém miał Oló- 
menceau w zwykłym stylu swoim mowę, w którój 

I wychwalał zasługi swego stronnictwa, położone około 
I dobra robotników. Nie żałowaliśmy — mówił on 

naszego czasu i orudu, aby stanąć w obronie wa- 
I szych interesów. Teraz musicie coś stanowczego 

postanowić; nie zapominajcie jednak, że chodzi 
nie tylko o zmowę, ale o całą kwestyą socyalną. 
Odnieśliście zwycięstwo moralne, teraz chodzi o 
materyalny sukces. Nie możecie oddać na pastwę

Branka na widok tylu nowych gońcy,
Już nie dowierza swojemu obrońcy,
Puszcza go zdradnie, aby zapłoniona
■Wkrótce innemu rzucić się w ramiona.

Lecz któż tćj chluby dostąpi.z rycerzy,
Iż po husarzu dłoń branki odzierży?
To zapytanie pewnie młodzież cała 
W cichości sobie serca zadawała,
A na niejednćj piersi niespokojnej 
Aż drżeć jął z lekka biały żabot strojny. 
Tymczasem ona cudne swe opale 
Przyćmiwszy nieco rzęsą, w koło salę 
Prędko obiegła szukającym wzrokiem,
Potem rytmicznie miarkowanym krokiem,
Jakoby tańca falą wciąż niesiona,
Pomkła w bok, kędy wśród licznego grona 
Jam stał w milczeniu przy mojej tancerce. 
Wówczas gwałtownie zabiło mi serce,
W głowie zaczęły myśli błyskawice 
Latać i ślepić chwilami źrenicę.
Ona cię weźmie!... nie! zkąd te zachcianki?
Czyż tu godniejszych nie ma dla niebianki?
Może zapragnie szturmem wziąć twe serce?...
Tak? by je potem rzucić w poniewierce?...
Lecz niech się spełni los mój ! Ha, Syreno !
Hurysko cudna! serca mego ceną
Chcę dziś okupić łaskę twą! — Aniele!
Korny niewolnik do twych stóp się ścielę,
Lecz mnie dłoń podaj i puść w pląs się ze mną ! 
Zaklęcie moje miało moc tajemną,
Już bowiem ona prosto ku mnie zmierza 
I mnie na swego wybiera rycerza.

„Vivat! Zwycięztwo!“ w duszy mi zabrzmiało, 
Gdym biegł z nią w taniec, odurzony chwałą.
I dziwnie było mi na sercu lekko,
Jakobym ptaszkiem gdzieś leciał daleko.
Świat znikł mi z oczu; już w pośród błękitu 
W niebiosach bujam na skrzydłach zachwytu, 
Gdyż czarodziejskie jakieś eliksiry 
Piję oczyma ze źrenic Elwiry.

(Ciąg dalszy nastąpi).



nędzy tych waszych towarzyszy, którzy zostali przez 
sądy skazani; zobowiązujemy się zatem dla robotni
ków, których tutejsze towarzystwo nie przyjmie, wy
szukać gdzieindziej zatrudnienia. Bezrobocie w Oar- 
maux będzie należało do historyi, jako chlubne zda
rzenie. — Te szumne frazesy charakteryzują całą 
działalność radykalistów, opartą na anarchistycznej 
agitacyi i schlebianiu tłumom.

Landrat powiatu świeckiego zakazujo flisakom 
pobytu w miejscowościach nadwiślańskich. Na za- 
kupno potrzebnych wiktuałów mogą wysyłać, każdą 
rażą za osobnem pozwoleniem policyi, jednego lub 
dwóch ludzi, którzy atoli, zwłaszcza w Swieciu i 
Nowem, a jeżeli okaże się konieczność i w innych 
miejscowościach winni być dokładnie przez lekarzy 
zrewidowani. Flisakom zabroniony jest również po
byt w karczmach, lokalach publicznych i t. p. nad 

* Wisłą.

Hamburg, 2 listopada. „Hamb. Ooresp.“ 
donosi, że tutejszy senat wniósł już w poniedziałek, 
aby Hamburg uznano wolny od cholery.

Peszt, 1 listopada. Od wczoraj wieczora 6 
godziny do dzisiaj wieczora 6 godziny zachorowały 
22 osoby, umarło 6.

Amsterdam, 1 listopada. W Utrecht umarła 
1 osoba na cholerę; donoszą także z innych miej
scowości o kilku przypadkach cholery.

Towarzystwa i Spółki.
* Zebranie Kółka rolniczego małych posiadłości, 

zawiązanego w Głuszynie, odbędzie się w niedzielę dnia 
6 listopada r. b. o godzinie 3 po południu u gospodarza 
Fołtyna w Daszewicach I, na które członków i nieczion- 
ków wraz z synami zaprasza Zarząd.

miejscowa, prowineyonalna i zagraniczna.

Poznań, czwartek 8 listopadaa.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Doniesieniu urzędowe. Król nadał adwokatowi i no- 
taryuszowi, radzcy sprawiedliwości Schmidtowi w Grudzią
dzu order orła czerwonego trzeciój klasy z przepaską.

* Magistrat ogłosił już tabellę wyborczą ze 
względu na przyszłe wybory do Rady miejskiój, 
Z końcem tego roku występują z Rady miejskiój: 
jeneralny ajent (były redaktor „Pos. Ztg“) Karól 
Fontannę, radzca zdrowia dr. Hermann Hirschberg, 
adwokat Herman Jacobsohn i kupiec Samuel Schoen- 
lank, wybrani w I klasie — dalćj architekt Hugon 
Kindler i radzca handlowy Herman Rosenfeld, wy
brani w I obwodzie II klasy, kupiec Jakub Schleyer 
i kapeluśznik August Ziegler, wybrani w 2 obwo
dzie II klasy, kupiec Zygmunt Lissner, malarz 
Gotlieb Wagner, radzca kancelaryjny Hans Kruger 
kupiec Bolesław Leitgeber wybrani w I resp. 
2, resp. 3, resp. 4 oddziale III klasy. Wreszcie wy
stąpili z Rady przed upływem ich peryodu wybor
czego już to w skutek śmierci, już to z innych po
wodów : kupiec Józef Bach, wybrany w I klasie, 
kupiec Robert Jaeckel, wybrany w 1 obwodzie II 
klasy, i mularz Maurycy Prausnitz, wybrany w 2 
obwodzie II klasy.

Głosowanie odbywa się ustnie i to w I klasie 
i w obydwóch obwodach II klasy w ten sposób, iż 
każdy wyborca z osobna najprzód wymieni tyle osób, 
ile ich do prawidłowego uzupełnienia Rady miejskiój 
wybrać należy, a następnie osobę w miejsce członka 
Rady, który przed upływem peryodu wyborczego 
z Rady wystąpił.

Trzecia klasa wybiera w środę dnia 23 
listopada od godziny 8 i pół przed południem do 
godziny 2 po południu czterech radnych i to 1 obwód 
wybiera jednego na 6 lat (lokal wyborczy: sala po
siedzeń Rady miejskiej), kandydat musi być właści
cielem domu.

2 obwód wybiera jednego radnego na 6 lat 
(lokal wyborczy: szkoła przy ulicy Rycerskiój nr. 
30 II wchód, na parterze w lewo, szkoła chłopców, 
klasa VII a).

3 obwód wybiera jednego radnego na 6 lat 
(lokal wyborczy: szkoła na św. Marcinie nr. 35 na 
parterze, w prawo II drzwi, klasa chłopców Vc).

4 obwód wybiera jednego radnego na 6 lat 
(lokal wyborczy: baraka szkólna na W. Garbarach 
nr. 25, klasa dziewcząt V a).

Ostatni trzej kandydaci nie potrzebują być wła
ścicielami domów.

Druga klasa wybiera w czwartek dnia 
24 listopada w tymże czasie.

1 obwód wybiera 3 radnych i to dwóch na 6 
lat i jednego na 2 lata; jeden z wybieranych na 6 
lat musi być właścicielem domu. (Lokal wyborczy: 
szkoła przy Rycerskiój ulicy nr. 30, II wchód na 
parterze w lewo, klasa chłopców VII a).

2 obwód wybiera 3 radnych i to dwóch na 6 
lat i jednego na 2 lata; jeden z wybieranych na 6 
lat musi być właścicielem domu (lokal wyborczy: 
sala posiedzeń Rady miejskiój na ratuszu).

Pierwsza klasa (obejmująca całe miasto) 
wybiera w piątek dnia 25 listopada o tymże 
czasie i to 5 radnych (4 na 6 lat i 1 na 2 lata) 
z których 3 i to dwóch z wybieranych na 6 lat i 1 
wybierany na dwa lata, muszą być właścicielami 
domów, (lokal wyborczy: sala posiedzeń Rady miej
skiój).

Wyborcy z III i II klasy zechcą dokładnie się 
przekonać z plakatów — w czóm zresztą i komitet 
wyborczy pośredniczyć będzie — do którego obwodu 
należą.

* Powietrze mamy dziś, po kilku dniach ślicznćj 
pogody, brzydkie. Termometr stoi cokolwiek wyżój, ani
żeli wczoraj, ale zawsze jeszcze pod stanem normalnym. 
Temperatura jest wysoka, o godzinie 7% wynosiła 11,5 
stopni C. przy deszczu, padającym od rana. Przytóm jest 
niebo nadzwyczaj zachmurzone.

* Pierwszy wieczorek towarzyski „Sokoła“ poznań
skiego połączony z odczytem, deklamacyami śpiewami ogól- 
nemi i chórowemi oraz z łaskawym współudziałem Kółka 
muzycznego sokolego pod dyrekcyą druha dyr. B. Zaremby 
odbędzie się w sobotę dnia 5 b. m. na sali p. Kempfa 
przy ulicy Wrocławskiej nr. 18. Początek punktualnie 
o godzinie 9 wieczorem. Wszystkich członków Sokoła na 
wieczorek ten jak najuprzejmiej zapraszamy. Goście mile 
widziani.

Zarząd Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół“ 
w Poznaniu,

* „Pobudki do szerzenia wstrzemięźliwości“, organu 
Towarzystwa dla szerzenia wstrzemięźliwości w Poznaniu 
wyszedł uumer na miesiąc listopad i zawiera: 1) Gorzałka 
w brzesądach leczniczych ludu naszego pizez dr. Edwarda 
Danielewicza; 2) O dyecie podczas cholery; 3) Żebractwo 
i pijaństwo przez ks. M. Możejewskiego (dokończenie).

* Wczoraj zrana około godziny 672 skoczył do Warty 
z mostu chwaliszewskiego jakiś rezerwista, we wtorek 
z wojska puszczony. Zimna woda przywróciła mu atoli 
równowagę umysłową, gdyż w wodzie począł zdążać do 
lądu; gdy go następnie konstabler chciał zaprowadzić do 
lazaretu, niedoszły samobójca uciekł.

* Koniec polowania na kuropatwy w obwodzie re- 
jencyi poznańskiej naznaczony został na dzień 17 b. m.

* Ostrów. Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ w 
Ostrowie przedstawi w niedzielę dnia 6 b. m. na sali pani 
Hofmańskiej komedyą w trzech aktach Aleksandra hr. Fre
dry „Damy i huzary“. Na zakończenie żywy obraz. Do
chód przeznaczony na zahupno przyrządów gimnastycznych.

Zarząd.
* Bydgoszcz. W sprawie budowy kolei żelaznćj 

z Bydgoszczy na Szubin do Żnina dowiaduje się tutejsza 
„Ostd. Presse“, że plan budowy tejże kolei obecnie znaj
duje się w rejencyi do zatwierdzenia. Na zapytanie, wy- 
stósowane w tej sprawie przez magistrat bydgoski do mi
nistra, nadeszła odpowiedź, że kolćj ta w r. 1895 wy
kończoną zostanie.

* Bydgoski radzca rejencyjny i szkolny dr. 'Nagel 
przeniesiony został z dniem 1 grudnia r. b. do rejencyi 
w Akwisgranie.

* Toruń. O starciu pomiędzy strażnikami nadgra
nicznymi a przemytnikami pod Złotoryą (zob. wczorajszy 
numer „Kur. Pozn.“) donosi „Gaz. Tor.“: „Pod Złotoryą 
mieli strażnicy graniczni pruscy zajście z przemytnikami 
z Polski, przyczem użyli broni painćj i jakiegoś Bellera 
ze Smolnik w Polsce ranili ciężko kulą, która mu dołem 
piersi przeszyła. Gdy poszli po wóz, aby ciężko rannego 
przewieźć do Złoloryi, Beller gdzieś się podział, bo za po
wrotem znaleźli w tern miejscu już tylko tobół starych rze
czy. Sprawa jest w ręku prokuratoryi.

* Kraków. Akt oskarżenia przeciwko Józefowi 
Tybnrcemu Hendigeremu, przygotowany przez prokuratora 
Tarłowskiego, wręczony został w niedzielę temu szpie- 
gowi-osznstowi. Doręczenia aktu oskarżenia dokonał sę
dzia śledczy p. Katyński, który prowadził dochodzenia 
w tćj sprawie. Akt oskarża Hendigerego o wprowadze
nie w błąd rosyjskiego pułkownika Sekerzyńskiego, za
rządzającego wydziałem policyi bezpieczeństwa w Peters
burgu, przez doniesienie mu ustne i pisemne o zmyślonym 
przez siebie, rzekomo w Galicyi przygotowanym zamachu 
na cara Aleksandra III; to samo doniesienie powtórzył 
Hendigery ustnie w Krakowie rosyjskiemu podpułkowni
kowi żandarmeryi Andrzejowi Nikołajewiczowi Markgraf- 
skiemu. W ten sposób wprowadził on te osoby w błąd w 
zamiarze wyrządzenia rządowi rosyjskiemu szkody kwotę 
300 złr. przenoszącą i dla lego popełnił zbrodnię w §§ 
197 i 200 n. k. Po drugie, w tym samym czasie przed 
wymienionemi wyżej dwoma osobami, funkeyonaryuszami 
rządu rosyjskiego, rozmaite osoby, (wymienione szczegółowo 
w akcie oskarżenia) obwinił o zmyśloną przez siebie zbro
dnię uknucia spisku na życie cesarza Aleksandra III. Ob
winienie to było tego rodzaju, iż mogło służyć do wdrożenia 
śledztwa lub dochodzenia przeciw wzmiankowanym osobom, 
przyczem Hendigery użył szczególnej cbytrości dla nadania 
wiarogodności swemu obwinieniu. Z tych powodów znowu 
zarzuca mu akt oskarżenia zbrodnię potwarzy z § 209 
do 210 lit. a i b ust. karnej. Hendigery akt oskarżenia 
przyjął i nie będzie wnosił sprzeciwu, wskutek czego akt 
oskarżenia stał się od razu prawomocnym. Po przyjęciu 
aktu oskarżenia przez Hendigerego, sędzia śledczy pan 
Katyński, przedłożył natychmiast wszystkie akta prezy- 
dyum sądu karnego, celem rozpisania rozprawy publicznej 
przed trybunałem przysięgłych. Rozprawa odbędzie się 
w połowie listopada; zdaje się zaraz po dniu 16 li
stopada.

* Do „Nat. Ztg.“ donoszą, że jenerałów Riesen- 
kampfa i Swistunowa, którzy, jak to swego czasu dono
siliśmy, wskutek zatargu się pobili, oddano na rozkaz cara 
pod sąd wojenny, który pierwszego zasądził na degradacyą 
na prostego żołnierza, drugiego — na usunięcie z wojska. 
Ale zapewne jednego jak i drugiego ostatecznie car uła
skawi.

* Komitet budowy kościoła w Miihlhusie ogłasza, że 
fungujący przy ciągnieniu loteryi komisarz rządowy, land
rat dr. Klemm zasięgnął na zażalenie prywatne w wyż
szych sferach urzędowych rady i że z tego powodu zasysto- 
wane zostały tak wydanie listy jak i wypłata wygranych.

* Kalendarz. Jutro w piątek 4 listopada św. Ka
rola Boromeusza B.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 2. Zachód o go
dzinie 4 minut 24.

w num. 250 donosił, poprzedzany od granicy dekanatu 
banderyą konną, liczącą przeszło 240 jeźdźców, pięknie 
w szarfy białe lub karmazynowe i kokardy przystrojonych. 
Po mowach powitalnych, o których już donosił korespon
dent, przy drugiej bramie, przed rozpoczęciem procesyi, 
wygłosiła mała Jasinka Skóraczewska stósowny wier
szyk, witając księdza Arcypasterza w imieniu dzia
twy zgromadzonej z nauczycielami na czele. — Jeśli, 
jak pisze korespondent, Środa przyozdobiła się na 
przyjęcie ks. Arcypasterza, to i Miłosław aczynił co mógł, 
aby jak najwspanialej wystąpić na jego powitanie. Wszy
stkie ulice, jako i rynek, przystrojone były we wieńce, 
kobierce, obrazy i nietylko katolicy, ale i innowiercy, sta
rali się domy swe jak najwspanialej udekorować. Tr:y 
bramy tryumfalne zbudował artystycznie i bezinteresownie 
nasz architekt p. W. Rabski i odpowiedniemi napisami 
przyozdobił. Gdy procesya przybyła do kościoła, w któ
rym tenże architekt zawiesił wspaniałe transparenta, 
przedstawiające z jednej strony herb papieski z drugićj 
arcybiskupi, a wśrodku pięknie wykonany wizerunek jego, 
na wezwanie przełożonego misyi udzielił ks. Arcypasterz 
zebranym błogosławieństwa i udał się w procesyi do do
mu ks. dziekana. Tu przedstawiono mu duchowieństwo, 
obywateli z powiatu i z miasta, członków magistratu i 
reprezentacyi miej kićj, członków dozoru kościoła i rady 
parafialnej itd., i natychmiast udał się znów do kościoła, 
aby udzielać Sakramentu św. Bierzmowania. O godzinie 
6 powrócił do domu ks. dziekana na obiad, na którym 
pozostało duchowieństwo i obywatele z powiatu i miasta. 
Gdy z kościoła wychodził zapalono sztuczne ognie, kościół 
cały płonął w ogniu bengalskim, i również zajaśniała 
wspaniała iluminacya całego miasta. — Udającego się o 
godz. 9 ks- Arcypasterz do pałacu na kwaterę do JW. 
Hrabiostwa Mielżyńskicb odprowadził liczny orszak para
fian z pochodniami i lampionami, a przy samym pałacu 
wykonało Towarzystwo śpiewu wspaniałą kantatę, za co 
ks. Arcypasterz serdecznie podziękował. Nazajutrz, od
prawiwszy mszą cichą w asystencyi ks. dziekana, udzielał 
dalej Sakramentu św. Bierzmowania z krótkim przestan
kiem do godziny 6 wieczorem, gdzie wraz z duchowień
stwem calem udał się do pałacu, w którym wszystkich ze 
staropolską gościnnością podejmowali JW. Hrabiestwo.

W piątek po odprawieniu tak samo mszy św. cichej 
dalćj bierzmował — to też żniwo było obfite, gdyż prze
szło 3240 osób odebrało ten Sakrament św. Gdy za ła
ski odebrane podziękował ks. dziekan i serdecznemi sło
wy pożegnał ks. Arcypasterza, tenże wyraził swe wyso
kie uznanie i pasterzowi i wiernym za dowody szacunku 
i miłości sobie okazane, udzielił wszystkim błogosła
wieństwa 1 po trzykrotnym okrzyku „Niech żyje“, który 
zabrzmiał z kilkutysięcy piersi, wsiadł 00 powozu i po
przedzony znów liczną banderyą konną, pojechał do Sla- 
chcina, do swego chorego kuzyna, gdzie go przyjął gorą- 
cemi słowy włościanin Szymański.

Ze znakomitych przemówień ks. Arcypysterza naj
bardziej nas ucieszyło, gdyśmy usłyszeli zapewnienie jego, 
że lubo całą archidyecezya ogarnia sercem swojem, to je
dnakże dla powiatu Wrzesińskiego i dekanatu Miłosław- 
skiego, z którym długie lata pracował we winnicy pań
skiej, zachował jeszcze szczególniejszy kącik w sercu 
swojem.

W czwaitek odbyła się rzewna ceremonia krzyża 
misyjnego, a po niej uroczysta procesya sum Sanctissimo 
z czterema ołtarzami po rynku, w którój około 10.000 
ludu udział brało. — W piątok zakończyła się misya na
bożeństwem żabobnem. po którem ks. dziekan złożył ks. 
misjonarzom -serdeczne podziękowanie za trudy podjęte.

Tak skończyły się te uroczystości wspaniałe, lecz 
skutki ich błogie pozostaną wśród nas na długie lata.

Ostatnie telegramy.
Cannstadt, 3 listopada. Wczoraj wieczorem 

przejechał pociąg kilku robotników zatrudnionych 
w tunelu. Jeden robotnik został zabity, dwóch 
ciężko poranionych.

WiaaaiBûsci üteraeöe i arwme.
Kazania Ks. Karola Antoniewicza.
* Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o za

mieszczenie :
Przystępując do powtórnego wydania „Kazań O. Ka

rola Antoniewicza“, pragnąłbym uczynić je, o ile można, 
wyczerpującem i kompletnem. Obecnie, dzięki uprzejmości 
kilku osób, które znajdowały się w posiadaniu pewnych 
rękopisów po O. Antoniewiczu, mam już w ręku kilkadzie
siąt kazań, które dotąd w skład żadnego wydania nie we
szły. Sądząc wszakże po niektórych danych, że znajduje 
się jeszcze pewna liczba niedrukowanych dotąd kazań w 
rękach prywatnych; upraszam w interesie samejże sprawy 
wszystkich, którzy mogliby mi w tym względzie udzielić 
jakich wskazówek, o łaskawe zakomunikowanie mi tychże 
i to jak najrychlejsze, z powodu że druk nowego wydania 
w tych dniach już rozpocząć się musi.

K s. Jan B a d e n i, T. J.
Kraków, ulica Kopernika 26.

Cena wypowiedz. —. Wypowiedziano —w miąjsen 
(bez beczki) tew. opodat. 60-ta 49,50 m., 70-ta 80,00 m., listopad 
60-ta 49,50 70-ta 30,00, m., maj 60-ta —m.. 70-ta —m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Tralles, 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —mrk. 
w miejscu bez beczki 50-ta 49,50 m., 70-ta 80,00 m., kwiecień 
50-ta —m., 70-ta—,— mrk.

Wrocław, 2 listopada 189S r.
Zyto (za 1000 —funt.) na wypowiedziano —cent. 

Cena wypowiedziana —,— mk., listopad 137,00 żąd., listopad- 
grudzień 187,00 źąd.

Okowita za (100 litr, a 100%) exd. 50 i 70 mik. 
podatku konsum., —,— wypowiedzano —litr, upłyń, wypo
wiedzenie —m., na listopad (50-ta) 49,50 żąd., (70-ta) 80,CO 
żąd., listopad-grudzień —,— żąd.

(Jena wypawledzlaaa aa dzień 3 listopada: tyto 
187,00 mk., pszenica —,— mrk., owies 136,00 mrk., rzep —,— mrk., 
olśj rzepiowy 52,00 mrk. — Cena wypowiedz, okowity (exol. 60 
mrk. podat. konsumcyjnego) dnia 2 listopada: (60-ta) 49,50 
mrk. (70-ta) 30,00 mrk. 

Postanowienia

miejskiej

deputacyi targów.

Pszenica biała 
Pszenica żółta 
zjyto . . .
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch . . .

Postanowienia 
komisyi handlowej.

Za 100 kilogramów
ciężki 

naj- 
niż. 

M F.

naj-
wyż.
M F.

średni lekki towar
naj-
wyż.
MF.

naj- 
niż. 

M F.

naj- 
wyż. 
M F.

naj-
niż.
MIF.

50/13
60113
00|16

TOWAR

90
80
50
00
00
co

piękny średni pośledni
Rzep..........................100 kłg. 23 20 22 10 20 10
Rzepik zimowy . . : „ „ 22 40 21 60 20 50
Siemię lniane ... , „

Magdeburg, 2 listopada. - 
92% 14,85, cukier ziarn. ezcl. 88% 14,35, cnk. złam, ezcl, 
76% Rendem, —. Drugi produkt excl. 76% Rendem, 12,10, 
Usposobienie: stałe, ff. Rafinada chlebowa 28,25. f. Rafinada 
chlebowa II 27,75 mielona rafin. z beczką £8,25, miel. Melis I 
z beczką 26,75. Stale. — Cukier surowy I. Produkt transit o 
ff. statek Hamburg za listopad 14,277a pł-, 14,30— tąd., gru
dzień 14,477s pic., 14,477a żąd., styczeń 14,65— pic., 14,65— 
żąd., luty 14,777a P‘c-1 14,80— żąd. Stale. Obrót tygodniowy 
w cukrze surowym —ctr.

Hamburg, 2 listopada. — Okowita potw., za listopad 
2174 żąd., listopad-grudzień 217« żąd., grudzień-styczeń 21% 
żąd., kwiecień maj 22— żąd. — Kawa good average Santos 
za grudzień 757a, za marzec 73—, za maj 72—, za wrzesień 
71—. Usposobienie: potw. Obrót----- miech.

Cukier ziarnistyezol.works

man
Dnia 2 listopada 1892 r., o 8 godzinie rano.

S t a o y e. Baro
metr. Wiatr. Stan

powietrza.
Term.
Oels.

Mnlaghmore • ■ e 746 Płd.W. 6 deszcz 9
Aberdeen . • • e 755 Płd.Płd.W. 3 zachm. 6
Chrystiansund . 756 Płd.Z. 7 deszcz 8
Kopenhaga • • • 755 Płn. 2 deszcz 6
Sztokholm • • 766 Z.Płn.Z. 2 zachm. 0
Haparanda • . 748 Z. 2 zachm. 0
Petersburg — — — —
Moskwa . • 750 Z Płd.Z. 1 mgła 2
Kork, Queenst . 748 Płd.Płd.Z. 7 deszcz 12
Cherbonrg. • • « 758 Płd.W. 2 bez chmur 4
Helder . . , • • 757 Płn.W. 1 pochmurno 7
Sylt . . 756 Płn.Płn.W. 1 pochmurno 5
Hamburg . • « • 754 Płn. 4 deszcz 6
Świnoujście • • • 752 Płd.Płd.W. 1 mgła 7
Nowyport • • 753 spokojnie. mgła 4
Kłajpeda . 753 Płd.W. 2 mgła 5
Paryż . . 759 Z.Płn.Z. 2 zachm. 9
Monaster . 753 Płn.W. 2 deszcz 8
Kalsrnhe . 756 Płd.Z. 2 mgła 9
Wiesbaden 766 spokojnie. zachm. 10
Monachium 758 spokojnie. bez chmur 6
Kamienica • . 766 Płd.Z. 2 pogodnie 6
Berlin . . 763 Z. 2 zachm. 7
Wiedeń 756 Płd.Płd.W. 1 deszcz. 8
Wrocław . 754 Płd. 1 zachm. 11
He d’Aix . 760 Z.Płn.Z. 4 pochmurno 12
Nizza . . 757 W. 1 deszcz. 11
Tryest . . 769 spokojnie. deszcz. 14

Pogląd na stan powietrza.
Głęboka barometryczna zniżka, krocząc ku Pin., leży na 

Z. od Irlandyi, wywołując tamże wiatry z PłdW. do PłdZ., 
a płytka depresya, idąca ku PłnW., leży ponad północnemi 
Niemcami. W Niemczech jest powietrze przy słabym wietrzyku 
łagodne i pochmurne, na PłnZ. spadły |znaezne deszcze, 2* mm. 
w Monasterze, 27 w Wilhelmshaven, 29 w Cuxhaven, i wNizzy 
spadło 43 mm. deszczu.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w listopadzie.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

2. Po połud. 2 749,1 ZPłnZ. urn. zachm. + 10,8
2. Wiecz. 9 761,7 PłnZ. lekki. pomroczno + 7,8
3. Rano 7 751,7 PłnW. lekki. zachm.1) + 7,8

*) Rano mgła i drobny deszczyk.
Dnia 2 listopada maximum ciepła 4- 11,7° Cel.

„ 2 » minimum . + 3,0° .

(Nadesłano.)
FABRYKA

papierosów i tureckich tytuni
(1098)

I. V. J. KOHBMDZIMSKI W DRKZS1B,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odio- 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Miłosław, 30 października. 
(Misya i pobyt Najprzewielebniejszego ks. Arcypasterza.)

Pamiętnym pozostanie w długie lata tydzień ubiegły 
dla miasta, parafii i okolicy całej, gdyż w kościele naszym 
odprawiała się misya dekanalna, na którą przybyło pięciu 
księży misyonarzy i w niedzielę, dnia 23, rozpoczęli prace 
swe przed wielkiem nabożeństwem, gdy nasz przewielebny 
ks. dziekan po stósownćj przemowie włożył na nich stuły 
i oddał ich opiece kościół i lud zebrany.

Piękne ich kazania ściągały wiernych z całój okolicy 
bliższćj i dalszćj, słowo Boże rozgrzewało serca nawet 
takich, co przez długie lata zapomnieli o wykonywaniu 
praktyk religijnych, tłum ludu kilkutysięczny napełniał 
kościół i cmentarz od świtu do późnój nocy, a księża mi- 
syonarze i kapłani okoliczni, których często było i trzy
dziestu, nie mogli nadążyć zadość uczynić żądaniu peni
tentów, aby ich z Panem Bogiem pojednać, choć w kon- 
fesyonałach siedzieli od godziny 6-tój rano prawie codziennie 
do 11-tej w nocy. To też w środę, podczas komunii św., 
generalnćj, blisko 3000 ludu przystępowało do Stołu Pań
skiego a porywające przemówienia ks. Szadzińskiego, które 
zwracał do wszystkich stanów, wzywając do wzajemnego 
darowania wszystkich uraz, głośne wywoływało płacze 
skruszonego serca.

W środę spotkał nas zaszczyt wielki, gdyż o godz. 3 
przybył nasz ks. Arcypasterz, jak o tem korespondent

* Ziemianina wyszedł nr. 57 i zawiera: Żniwo pół- 
nocno-amerykańskie i wzmagająca się tamże prodnkeya żyta.
— Nieco o oszczędności co do żywienia krów, dr. T. Ja
ckowski. — Spółki rybackie i handel rybny, W. Sikorski.
— Słówko o szacowaniu lasów. — Próby z rozmaitemi 
gatunkami ziemniaków, Szyperski. — Przepisy użycia na
wozów sztucznych. — Praktyczne doświadczenia co do 
czerwonki u świń, — Wyniki doświadczeń próbnych i wy
zyskanie ich w gospodarstwie. — Wydział rolniczy przy 
uniwersytecie w Krakowie. — Wiadomości bieżące. — 
Rozmaitości. — Wiadomości handlowe. — Zebrania To
warzystw rolniczych. — Jarmarki. — Ogłoszenia.

Telegram giełdowy.
Berlin, 3 listopada 1892 rokn. (Kursa końcowe.)

Przybyli do Poznania.
Poznań, 2 listopada,

BAZAR. Pani hr. Skórzewska z Czerniejewa, major Bło- 
ciszewski z Grzybowa, hr. Mielżyński z Chobienic, 
hr. Grudziński z Osieka, Gajewski z Turzna, Szuł- 
drzyński jnn. z Lubasza, Radoński z Kociałkowćj 
Górki, Potworowski z Królestwa.

LUZIŃ8KIEGO HOTEL FRANCUZKI. Hr. Żółtowski 
z Czacza, Parnszewski z Obndna, Brannek z Babina, 
Toporski z Biskupic, Müller z Berlina, pani Bajero- 
wicz z Drogosławia.

Gospodarstwa, nanflei i przemysł.
(K)Fsnnń, 8 listopada. — (Spraw o z »nie giełdowe). 
Stan powietrza: deszcz.
Okowita: cicho.

Pszenica osłab, 
na listop.. grudz. 
na kwiecień-maj 
Żyto osłab, 
na listop.-grudz. 
na kwiecień-maj 
Olśj rzep, stałej, 
na listop.-grudz. 
na kwiecień-maj 
Okowita stalój. 
eksportowa . 
na listopad . 
na listop.-grudż. 
na grudz-»tycz. 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
spożywcza. . 
Owies
na listop.-grudż. 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli .

2 3 1
Niem.8%poż.pań. 86 10

154 75 156 - Consol. 4% • • 106 901
156 50 157 60 Consol. 3ł/a% . 100 251

Pozn. 4% 1. zast. 102 - 1
139 25 141 25 Pozn. 8%%I.zas. 96 50
140 50 142 26 Pozn. listy rent 102 70 1

Poznań, oblig. . 95 30
62 76 53 20 Austr. banknoty 170 16 1
53 - 53 60 Austr. renta srhr. 81 60

Ros. banknoty . 198 70
32 20 32 40 Ros. listy zastaw. 97 75
31 20 31 50 Pols. 6% As- «as. 63 25
31 20 31 50 Pols. likw.lis.zas. 69 75
31 40 31 70 Węg.4°/0 renta zł. 94 90
32 60 32 90 Węg.5% . pap. 85 30
33 - 33 20 Austr. kred, akcye 165 251
51 9j 62 10 Lombardy . . . 41 50

Disconto com. . 182 251
143 50 144 50

Usposobienie:
500 1060 stale.

80,000 60,000
,001

(Kursa końcowe.)

8
86 26

96 60 
102 70 
95 25 

170 15 
81 70 

L98 55 
98 — 
62 80 
61 20 
94 90 
85 40 
.64 60 
41 70

, . spoz
Szczecin, 3 listopada 1892 roku.

Kurs z dnia 
Pszenica stalój. 
na listopad . . 
na kwiecień-maj 
Żyto wyżej, 
na listopad . . 
na kwiecień-maj 
Olćj rzep, niezm, 
na listopad . , 
na kwiecień-maj

2 3 2
Okowita słabiej.

150 - 
1ER 50

151 50 
157 — wmiejscu eksport. 31 801UU MU na listopad . . 30 20

134 50 136 50 na kwiecień-maj 32 -
138 — 140 - Petroleum

61 - 51 - w miejscu . . . 10 10
51 50 51 60

80 80 
30 50 
82 -

10 16



("25) lerlia, dnia 1 listopada 1802 r.
(Nomen. przy których vygnma aieomacaooa w aawiasach,

wygrywają 210 marek.)

65 tlSKft 81 103 55 69 228 51 67 6*092 798 811 1033 137 256 388 
(U <12 11 5*9 6» Bil 738 »> LWI «5 1 91» iO12 60 258 180 502 612 
758 HI «30 62 «38 3016 138 570 «7.5 95 ' Ul 4093 359 194 570 81 681 
<17 831 lii 93 81 5tX'4»6,l 11 1 280 88 326 35 161 574 625 767 801 30 X) 
52 0166 70 98 353 11» 77 87 601 51 7 1 99 831 33 911 20 63 7098 161 
6« 361 91 101 22 618 48 55 745 13001 82 950 130 U 8039 211 83 396 
łoi 53 731 803 920 1304 70 83 11500! Ul 93 »111 201 57 93 1)5 39
5J3 681 ¡5001 8)1 4 , .. .

1» >61 70 7< IlauO) 190 212 61 70 81 335 U»00i 47 4 X, 77 (3X)I 
593 735 13 833 996 11 f72 213 86 343 400 610 962 12023 42 (5001 
121 9 1 516 71 628 43 8)5 41 97 UjO 18 1ÜO25 13 166 228 (3 8)1 >1 
UdOh 59 1.3 81 599 115001 622 21 11 85 8 9 88 946 1 4021 38 1,0
69 lino 221 25 69 312 MO 9*5 13154 281 13(8101 95 836 120 71 78
522 718 858 10035 15 173 207 333 18 19 529 36 69 887 951 173)0
30 183 300 505 74 615 51 58 [308)1 812 27 90 1 6135 258 6' *3 109
10 631 55 728 SIO 51 907 27 [5 O! 13131 116 19 39 532 632 932 92

20 4 5 31)1 237 75 98 364 16 P 512 39 636 778 97 915 39 21016
217 Ilu 17 610 711 13001 53 13001) 925 «051 [30001 6) 19 ) 251 1*8
610 860 88 23>wl 98 266 481 91 IISOOJ 93 761 24o07 253 316 21 73
131 599 600 [.50001 27 43 7 2 732 806 16 (30)1 56 25229 315 511 18 
655 78 733 50 56 836 26 >62 69 151 283 9.5 180 676 91 9 1 2 7-5)3
3 .8 9 10 5 Di 51 «2 13)001 61 418 617 61 3 MO) 777 825 28113 229
9 • 5001 479 662 72 868 73 976 2Wo75 191 231 58 ¡500) 161 553 615
716 44

30 )8 211 334 36 [3001 118 61 71 96 099 964 [500) 72 1500! 31116 
206 76 371 95 548 5» 660 795 831 41 (15 W) 916 32029 [5uOI 81 359
111 555 722 85 97» 33o90 178 229 676 850 57 997 31016 113 324 601 
40 711 «61 943 15,87 98 188 3)01 362 18) 51215001 63 82 703 41 825 
30127 179 96 571 613 8 7023 17)2 1178)0) 6t> [15001 408 521 52 915 17
32 15001 ¡18 i >0 287 117 91 505 620 791 902 86 39019 82 13 > 345 165 
97 574 85 1300) 93 617 61 723 813 13 70 913

40059 79 158 75 251 13001 599 673 863,915 11076 112 291 358
600 [1500) II 17 66 7 8 1300) 11 63 81 42)65 1*5 2 ,7 520 67 601 759 
998 4 168 15001 329 34 99 (30,1 156 686 718 31 819 87 977 14230
311 16 514 625 61 69 87 [30001 782 801 59 926 63 89 45036 33 218
337 612 7o9 92 944 69 86 40115 75 2,,5 301 13 52 490 563 623 [300,| 
893 950 47050 71 97 239 417 99 517 606 iS 37 959 4)8053 62 79 277 
55« [5001 871 4003» 10 1500! 13 218 [30001 81 111 5 ) 567 97 832 60
867 69 961

50211 60 6>i 351 38 185 603 41 8o5 56 900 53 99 51038 «7 69 111 
46 221 22 [öoOi 359 431 60 (300 i 90 567 817 919 52109 157 514 690
8.8 915 87 33021 130 201 1) 150 i] 3 » 406 81 93 69) 73.1 »18 3Ml
»10 51005 [15001 365 4-56 521 ¡3000) 708 »03 98 ) 55072 96 216 316
67 512 88 637 724 25 851 56351 87 175 568 6-10 1300) 706 1150 >J 19
28 821 57117 26,622 36 867 83 933 43 59 87 SłWUO 20 157 93 249 
8o9 105 87 667 91 81 • [30 8 917 5U01S 15 111 «1 281 [30001 301 23 
7,0 52 523 66 67,7, 63 732 51 823 73

60027, 92 98 166 63 221 23 24 39 71 100 »5 041 85 81« 33 923 
81039 129 335 57 0.3 [50001 193 018 8 , 771 912 62115 17 73 311 «1 
63 406 22 607 1111 1300) 011 782 801 07 9 .7, 88 63030 57, 157 312 „1 
401 28 48 611 51 811 81 917 34 64077 130 242 00 78 96 315 4,6 11
»7 501 27 603 734 973 65041 (150)1 68 179 298 3,0 80 62« «1 92 91
697 796 1300! 811 17 66033 229 «7 359 00 421 33 «33 929 9 ) 07l.il 
351 95 136 653 601 13 708 '.»O 809 81 08031 37 121 371 [30001 81 522 
83 636 98 [1500] 726 (8001 935 7,3 7,9 «DoOö 58 610 50 823 44 87

70120 85 633 717 835 39 71071 82 111 110 66 7,97, 692 717, 4« 
863 99 975 72011 18 356 11« 63 613 13001 89 678 91 709 18 «95 
7U000 4 1 239 379 (15001 439 511 67,0 85 717 803 50 91 928 115001 
74019 153 63 361 118 714 »2 800 89 75011 46 87 147 288 302 76 425 
548 800 907 12 83 76095 122 207 15 91 »4 323 24 61 09 15001 549
644 803 920 77120 96 218 625 (3000) 65 635 819 7(8)0« 37 120 61
626 33 692 713 75 932 71)158 79 209 368 522 66 82 89 619 71« 90
911 55 67 «

(80046 126 90 91 206 15 333 726 936 68 Hl 016 403 619 700 851 
900 27 16 82032 64 122 301 38 78 110 79 622 71« 883 13001 961
80071 169 316 116 12 11 609 717 48 935 84011 207 6«9 97 710 82;
79 85027 171 332 [300)1 163 603 717 18001 99 813 989 HI1176 378 669 
[3001 757 815 [3000] 62 926 86 [6001 >87024 119 398 150 89 566 68 711 
30 68 89 809 931 8H076 113 20 362 631 87 600 700 3 56 921 30 99
88075 326 [3001 46 111 [3000] 843 51 75 97 [80001 972 71

00118 370 137 627 39 6 X) 725 820 9 87 »1038 175 268 410 37 503 
[300 >1 65 640 814 M ,19 62 110 212 49 114 536 726 »¡»271 (1500)
90 ¡150)1 SOI 499 674 726 9« 815 37 907 84 X)6 (5001 8 .33 85 108
(1500, 226 6 1 423 634 17 653 75 782 848 (3>)01 »3069 212 319 ¡36 57
419 24 693 772 813 63 945 »0214 42 302 511 78 [30X11 637 77 [3)001
9«7 »7024 114 257 301 475 501 5 23 78 602 8 723 8 ) 811 998 »8)33 
51 517 25 653 57 749 65 871 73 95 88055 170 72 237 47 4o7 564 96 
621 82 763 862 80 924

_ 400006 406 503 89 693 (1500) 963 101038 141 873 682 708 61 86 
-RTT.5 83 912 26 102117 231 61 93 330 47 519 86 604 855 «3 [1,001
952 1 04228 39 49 503 813 104920 4 ,3 5 ¡7 79 601 780 105«X)0 10
(30UUI 20 33 115001 4 « 96 229 13 99 36 ) 421 845 919 1 06132 95 207
322 429 56 63 69 89 95 525 811 (5091 107314 70 90 411 612 762 865
958 91 10826) 353 95 414 47 602 863 71 952 78 1 08003 223 53 618 
713 «31

110035 [15001 281 369 67 (500] 439 52 664 758 884 972 130001 
1 11055 6) 84 382 112 91 511 73 15901 687 812 1 12069 427 35 5« 8l
85 559 53 86« 11.4083 169 114017 363 65 82 438 65 557 622 23 54
87 15001757 973 115O511O9 69 316 91 659 7O 737 89 110007 141
207 3:36 596 «41 736 823 71 117001 390 115O0I 439 58 [3001 86 599
»33 924 55 11H062 115 611 53 68 90 706 72 801 79 969 118003 145 
375 670 80 89 76« 85 11500) 815 21 80 9«3

120055 |3K>1 401 16 19 377 161 511 691 727 974 1 21143 206 66
64 401 54 1 22)97 233 51 70 428 9.34 1 23 '17 105 72 647 9« 797 820
60 [3001 913 78 1 21017 118 295 336 416 515 22 650 75 705 33 858
933 1 25008 231 66 391 42« 529 5» 670 91 99 818 20 [30OOJ VI 927
126090 111 387 13001 527 645 91 8)9 910 19 69 127017 98 180 301
51 100 63 61 502 78 723 57 868 (5X1) 79 987 128000 197 217 93 502
«35 6« 705 984 1 2V110 74 282 11500] 338 509 10 44 72 «8« 711
950 (15001

130019 155 232 429 36 58 612 43 727 857 69 966 97 1 31091 663 
706 11 851 945 I321«l 95 310 469 783 801 11 63 966 133212 17 378 
89 508 678 813 5ł 131090 [30001 93 281 389 115 0001 171 572 80 743 
811 23 37 972 1 35111 195 5Ü9 608 730 32 828 91 912 1 30068 202 
194 683 722 46 70 818 58 990 137031 147 416 27 4« 618 57 79 899 
938 1:18215 18 611 738 74 75 83 «2« 909 41 13»007 69 125 235 69
317 513 732 85 831 [15001 52 69 907 10 26 3« 91 [3001

140128 62 230 36 307 10 196 500 671 866 937 83 141016 248 53 
580 676 80S (6001 87 917 13001 91 93 98 14*221 52 317 53 110 89 809 
34 143028 228 70 121 74 «20 27 8« 15001 811 923 1 44010 11 «9 2Ö1 
[5001 72 530 33 15 (3 XK1J «52 770 82 «00 19 24 70 998 145074 1300]
223 96 757 1 46202 11 51 86 90 319 [1500] 517 65 75 9.3 612 [30001 
712 73 808 25 937 117031 248 365 71 71 546 618 712 817 57 [5001 
148072 157 13001 04 255 100 20 31 633 712 96 821 963 1 40067 78 
(5 Ol 235 167 92 93 13001 581 1300] 96 808 921

150152 67 [30001 276 85 86 90 395 122 68 601 58 69 785 817 928 
151015 16 71 22 , 328 30 436 37 516 777 911 152079 368 13« 38 18
7.8) 827 911 «4 1 53 )61 107 4« 216 371 56« 705 827 154169 9« 1300) 
33 , 97 136 15001 19 551 61 760 81« 916 1 55368 111 650 719 16 7«
858 13001 995 1 50065 73 192 251 312 88 «9 612 6« 679 871 922
15742« .,91 800 3 1..8117 167 83 567 «3« 92 783 813 15U013 226
519 92 «29 981

10012« 57 82 253 397 175 690 729 101026 60 [300] 67 177
8« 327 169 539 59 «71 757 86.3 949 71 73 102132 192 [1500] «81 771 
817 67 98 977 1 03330 512 81 750 850 71 101002 2«0 372 477 83 «69 
731 92 922 10520» 33? 69 17.8 525 «12 45 978 106048 17,3 [5001 88
97 229 510 «27 719 107065 10« 72 32.3(300, 469 7 7 51641 900 4015001 
108018 108 90 210 78 301 4« 99 471 80 62?, 94 709 833 81 901 12 
100146 302 115001 402 21 80 59« «80 «61 84 915 «7

170011 18 [5001 217 307 [10 0001 35 [1500] 40 99 510 612 13 26 
776 882 924 171010 22 .325 2« 459 603 751 911 17*042 [30,1 «8438 
602 1« 661 841 72 1 73072 111 61 272 68« [15001 808 917, 23 25 40
171068 214 57 310 705 [15001 14 811 22 «5 77 97 175123 3« 265 80
565 6 ,8 82 [ 1600] 748 61 82 879 3001 968 1 76023 .305 401 557 «60 7«« 
943 64 177019 6« 240 438 551 77 «0« 56 72« 178037 1.31 26« .319
483 691 799 [30001 838 75 98 925 93 179440 546 692 703 9 847 •

180018 234 320 91 105 9 557 680 811 939 (15001 1H1124 257 325 
[500] 422 627 95 706 91 973 89 182062 [3001 84 129 343 400 43 «5
«81 730 »27 183021 37 [5001 256 115001 79 [30001 312 91 412 «70 76) 
[1500] 805 77 181052 [30001 91 1)4 38 41 214 311 [30001 7« 661 «1)
91 KOI 2 28 45 [300] 933 1 83102 15001 311 412 699 716 (15001 861
186033 34 58 120 274 95 309 90 «08 12 71« 892 979 187019 8!, 90
289 360 446 61 028 115001 71« HU7 75 188232 333 [500] 39 472 01)
62 79 704 816 54 69 1 89017 30 133 218 46 307 40 80 570 6o9 16 92 711

(Bez g'waranoyi.) Czwarta klasa 187 król, pnwkidj loteryi.

(26) (Popołudniowe ciągnienie.)
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach,

wygrywają 210 marek.)

165 230 617 26 751 917 49 1006 »4 106 10 393 451 535 73 790 93 
819 20 '4 ISO,] 11 26 11 68 151X1) 16) 226 28 419 5ol 2„ 721 130 *>
34 810 91 3076 99 1150,)) 278 90 [3001 363 461 532 76 |3'W0, 631 71o 
[15001 864* ¡06*1 1 '3 |l?8)l| 73 29' 342 [3,(01 678 751 814 50,5 51 12« 
7» 11?, Ml 211 82 34,73 115001 503 [5001 37 621 725 59 818 1 • 00,1
112 13001 377 51.3 31» 957 7011 133 372 97 654 85 91 6>il [5001 78 723 
29 89« 902 «2 8475 90 557 668 87 807 11 »295 [15001 310 96 423 99 
555 665 768 845 1150)1

10216 58 376 586 (30 >0) 626 60 741 888 11037 192 200 303i 411
[15001 9 i 96 607 96 816 48 82 919 23 12020 87 155 435 52 813 1 3017 
126 53 227 36 398 771 823 918 4» 11014 46 77 169 89 322 813 924
84 15)95 1.8) 221 23 356 424 49 71 714 9?,5 58 1 0003 27 70 90 199
2 3 429 572 68?, (15001 787 17013 92 15) >7 0 524 (5001 6 ? 688 783
87 933 15<M>! 40 1 8009 120 25 [15001 58 2 >9 93 341 65 425 521 659 75 
725 »25 37 41 54 60 931 70 18351 64 40) 11 75 97 559 74 643 723
862 72 11500J 913 35

200-2 363 513 624 65 66 774 854 -936 41 21038 299 326 40 44
630 (500] 72? 89 898 936 46 72 *2185 277 493 513 50 605 721 82l 38
2.1 63 233 82 517 33 846 976 82 115001 210)3 21 118 219 83 182 505
83 660 85 844 9 • 9/8 2505) 90 165 76 221 588 20ot0 153 73 86 175 
510 11 51 «25 27037 131 36 269 73 5 ,5 13000) 80 91 810 97? *8021
258 6u5 30 819 65 13001 910 *»10« 288 3«0 483 85 92 o56 81 698
919 [5001

30)21 «0 9 1 280 485 581 91 «12 728 888 922 3(003 180 [30001 85 
203 21 320 450 799 858 902 21 32125 55 316 125 661 9,811 33011 
50 70 108 266 90 167 655 1'4 739 17 93 9« 31110 201 12 326 31 111
5ol 016 53 701 13 „21 350)1 159 97 287 91 524 „9 81 731 994 36o22
92 147 63 201 71 77 308 167 75 624 32 93 [3001 805 50 ?,6 7 1 960 83
37243 71 144 16 547 86 635 38 92 895 930 12 59 38010 26 2? 1)1 261 
302 15001 92 13001 414 21 533 652 130001 730 3U139 290 402 [300] 29
l50°4oi26963 3108ll 42 83 88 606 725 51 77 (30001 927 U108 91 269 
305 537 48 61 871 95 1300) 933 96 12006 80 166 84 227 413 809 14
941 59 43321 401 592 639 72 82 939 11)68 289 390 126 82 61', 89
950 4 5091 165 23« 192 «43 52 826 11 76 91 923 40169 271 «66
[5001 883 954 47009 262 46» «30 717 22 4) 69 912 53 70 48)36 49
118 28 48 58 220 404 99 [80001 596 687 738 810 79 »»3 400)9 188
230 96 1600] 3861600J422 575 77 78 615 30 87172)65089

50223 72 327 114 553 79 777 871 73 913 51011 «5 311 98 405 24
661 730 98 890 52022 113 228 501 99 680 761 903 83 53003 2a9 «20 
11 702 82 69 864 51068 118 41 306 55109 21 2«) 88 30« 65 99 [500, 
650 13000] 618 794 50009 1«3 81 108 99 560 695 762 70 821 918 57)01 
199 208 3« 115 650 703 ÖDO 16 61 58011 31 [3000) 131 229 30 367 81 
683 «21 48 7o8 800 923 74 7f> 98 50228 385 652 91 «00 8 787 876 918
4.1 OOOll 116 130001 19 21 70 371 191 657 765 911 01225 87 3o3 13001
90 ................................... ................................................
1300]
662 Iw* **z W«.« -» awwr - — - » - ------- -------- --
101 11?,O l) 19 2)9 7,11 «31 10« 31 902 11 ?,« 93 929 '1 <10367 608
93 68« 705 80« 901 0*090 2.0 452 501 29 «60 965 08079 135 63
7« 4(0 50« 12 48 63 626 832 00148 80 324 8 ! 442 62 «06 73 966

7013« 273 94 328 512 «', «2« 29 721 31 87,7 971 71 !«3 9« 331
5«1 99 705 63 83« 720,,) (17,001 279 30» 15 417 517, 23 67 «91 77,3 7, 
83 [30001 9.,0 «8 74238 7 ' („Oo| 4 )7, 729 871 740)3 88 93 461 7,7,3
701 78 829 6? 79 9o8 16 7,7, 73221 117)001 37,8 1 27 „42 76 824 27 13001 
3 39 43 02 999 < 0108 HI 207 .112 111 35 7,77 1500») 710 73 893 921 
77- 31 183 207 308 199 II.,O)) 7,12 7,2 018 41 [17,0,1 7,1 830 912 62 71 
78002 258 [15(1.,01 8; 3.« 7,95 «02 831 7,7, 912 7»136 33« «02 11

.. 701 831 17)00, 908
80123 23?, 387, 410 13 81 533 602 4 3 723 833 36 960 81046 3 ,7,

480 7,73 67,1 «9 (19 93 ‘.„)3 19 U., 8*078 217 33 44 87 818 86 W1U8 , 
282 310 77, 7,09 0?, <¡6 130,« 614 842 40 901 18 48 8.191 1300) 210 7,1
62 318 400 63 610 820 72 87 91 8,118 81 482 527 Ol „93 7t>7 998
8<ll?3 22? „O 521 [30001 39 87,0 58 67, 8<018 61 143 70 ¡9 237, 57,9
«18 02 87,3 939 8 22« 312 4,,7, 6 ,1 755 838 83 80130 62 206 [300,,1
24 403 16 689 «6 1 820 7,5 6 9 8 97,8

„00)2 33 .'30 310 4-4 «7 «9 642 765 99 »1067 78 645 78 94 633

01)011 115 13000] 19 21 70 371 491 837 765 911 01227, 87 3)3 1.1001 
10 4)9 1300) 517 «9« 7„6 11 5) 911 O*0«7 81 99 [5001 110 224 37, 317 
3001 48 540 «18 708 «9 898 0.1128 1150001 32 37 52 215 «8 56:, 
¡«2 701 19 817 9«; «1038 101 73 90 117,0)1 2«1 90 398 4,9 81 0507,3

7 )7 810 11 02077 132 9« 470 515 681 70 907 67 05003 232 303 14
■1 480 90’’ 8 55 »1028 87 325 561 55 611 52 89 729 30 39 72 827 39 ,'lJ« 978 »5199 555 76 7« 966 81 »0031 47 181 273 75 436
1? 16 98 599 (30001 611 753 998 »7011 187 70 202 8 317 73 104 11iil CWOniSl 5« 995 115001 08222 97 M 618 711 95 OOOll 320
,50)1 3« 505 12 813 913 11 •

1041231 57 104 92 578 81 [300] 90 642 T53 91 864 74 [15001 101167 
289 UH 92 «14 816 31 42 61 921 (3U001 102034 156 73 306 [1600] 96 

l 6;3 (5001 629 831 69 988 1 03388 560 85 690 92 913 18 IWO) 20
1, 71 101101 457 531 616 (1500) 10 795 (3000) 841 55 62 105091
loł 7 218173,508 12 43 775 1„62)8 77 356 76 [5001 582 85 858 970
107111 ¡15001 72 267 315 451 92 557 82 833 957 77 115,))) 108088
295 13'X)1 315 71 177 52) 37 71 616 94 710 76 935 1 00018 227 71
3)0 25 83 155 523 619 »57 i«

110,40 69 619 15 1« 790 872 903 111428 36 53 571 661 79 85
763 803 25 983 112„25 [15001 58 1»2 43 41 89 90 369 479 726 874113123 404 40 94 IsSKl 577 634 63 900 89 114112 242 72 388 471
573 ¡504(0! 678 7.M 87 90 809 11 93 991 [5001 115061 62 112 81 252
¡454 79 4») 98 618 72 (3000) 716 35 13000] 83 «13 87 921 110106 382 
102 11 73 565 611 788 117307 56 116 42 13 50 510 130)1 27 736 45
858 118153 219 101 533 17 650 716 827 908 94 110053 [3001 71 134 
94 212 20 310 90 91 566 11500, 643 714 16 1500) 95 930 35

120056 83 156 61 265 470 680 819 (3001 33 978 1*1137 260 82
178 15001538 673 (15001 97 719 62 85 851 996 1 22067 17? 208 73 418 
25 76 667 765 936 123129 90 274 131 17 508 47 609 50 56 88 891 925 
71 124015 208 31 51 79 317 2) 121 «6 521 695 811 52 909 32(50 00) 
125010 215 331 575 651 82 89 813 68 9«1 120009 13 58 1U6 98 260
328 157 703 [300! oU 51 127035 119 215 362 418 84 593 641 730 875
979 128011 140 216 376 483 726 880 921 1*0043 51 130001 129 42
49 88 [15001 296 517 734 906

13O M0 102 605 998 [3001 181043 57 131 202 311 715 30 56 9«
132 )21 243 3 5 176 96 738 58 [30001 Ul 971 75 1 33017 71 110 [5000] 
60 11500] 96 245 133 577 638 820 931 1340,X) 57 95 96 120 40 1600]
19 222 432 71 «2 606 19 611 790 952 1 35081 116 324 90 119 6)8 »36 
130)12 13 156 258 375 91 414 63 595 618 66 71 79 730 [5001 997 
13710,15001 9 629 58 701 15 69 72 (300) 80 [15001 83 801 18 910 18 
13 51 138103 17 36267 498 605 649 801 919 130029 74 289 326 612 93

140220 31 81 308 28 198 512 21 672 911 81 141031 51 [30001
63 362 122 56 502 37 9« «91 836 952 112082 162 211 81 335 6 7 519
11500] 7« 685 951 95 1 43008 33 50 70 92 116 51 59 202 23 350 69 95 
166 «« 72 553 761 808 18 910 1 44019 75 290 305 42 138 41 79 5o7
«21 7«0 8.11 13001 968 1151B8 2U3 90 ««1 702 807 33 96 1 40159 277 
375 131 598 998 1 47142 350 110 0 00) 58 511 675 745 (15OÜ1 826
1480.3 129 290 93 306 32 79 101 32 99 571 76 , 836 948 19 [3001 54 
97 140219 67 [30001 336 417 30 523 739 851 922 13 67

150)3 ) 408 60 «7 618 981 151506 615 [30001 17 715 819 90 905
«2 (.10001 71 13001 15*114 200 310 26 130OO1 487 564 617 (3001 96 928 
150098 98 119 211 306 11 9o 93 882 1 51063 183 213 115001 87 30«
127 68 63) 68 [3001 «22 1 530)0 l09 353 „38 761 867 929 1 50012 93 
153 211 35.3 537 76 «87 840 115001 „3 926 1 57o34 109 10 4« 67 1500] 
77 283 310 55 483 9)3 1 58,50 196 301 7 119 130001 31 577 602 61
840 917 20 96 15»0l0 2,2 5 631 74 8« 837 92 909

lOOOll 85 220 72 [150,1 93 521 798 807 90 923 33 37 101012 34 
«0 295 5X)I 318 131 85 89 617 99 709 55 812 27 971 10200« 38 105
3.3 211 3 ,9 10 155 603 11 95 (3000) 10.1011 ,3000) 105 72 77 429 10
611 68 Ul 96 689 7u2 61 164131 203 30 11« 621 36 17 878 79 105068 
73 163 298 162 672 625 60 782 861 100033 170 361 55 501 2 32 56
„40 88u UU4 10732« 9l 421 89 520 31 54 619 762 910 1OS112 19 2Ü0 
93 123 26 517 90 8)9 95 911 80 10UU17 150 5315« 71 [3001 605 5 9 82»

170118 297 151 67,9 [15001 75 713 «70 71 93 9« 115001 917 68 74 
171088 307 81 118 511 23 62 6/3 832 1 72 030 48 162 268 102 91 «09 
755 828 911 51 17)219 162 71 526 «5 761 8łil 961 ¡15001 171287
3 ,4 37 150 74 „81 008 29 87 700 92 888 926 28 1 76023 51 161 254
3,1 40 429 518 767 «1 917 176017 129 91 3,6 66 67 77 84 163 96
(5001 612 61 «51 710 918 177117 281 319 4« 7« 601 92 650 7,1 99
817 22 9.12 4» 79 1 78192 208 20 70 90 96 720 818 973 1 70066 81
333 427 563 ¡'6 «08 738 63 1500)

18)103 32 268 374 412 60 511 858 84 1 81068 116001 131 8« 621
>1 072 162 212 52 317 683 99 672 711 38 828 81 96 15001 900 19

I .108 231 91 651 68 71 811 91 915 1500) 181012 16„ (15„0l 23« 71
330 432 79 ’ 927, «9 18 ,177 201 «4 97 692 98 618 [5001 ¡'2 791 814 964

-s „3u 12 21« 833 84 1 8.158 94 727 28 850 1 88063 156 [16oOI 234
99 453 «61 ¡13 21 3« 853 1 80073 189 2«2 66 392 606 21 631 735 18
67 98 817

HEYDUCKI <Ł EICHSTAEDT
Poznań — Bazar

Dnia 1 b. m. nagłą śmiercią zakończył żywot doczesny ś. p.

Wincenty Biegański.
Eksportacya zwłok z Cykowa do kościoła paraf, w Kamieńcu od

będzie się w piątek o godzinie 4 wieczorem; nazajutrz nabożeństwo żałobne 
i spuszczenie zwłok do grobu rodzinnego o godzinie 10.

W smutku nieutuleni
671) żona, córka i rodzeństwo.

Cykowo, dnia 2 listopada 1892.

Płaszcze, dolmany i kabatki 
Materye jedwabne i wełniane 
Suknie odpasowane 
Barchany kolorowe 
Negliże
Pończochy i skarpety 
Koszule damskie i męzkie 
Płótna ślązkio, bielefeldzkie i 

hutskie

polecamy po bardzo nizkich cenach: (191)
Stołowizna ślązka, saska i bielefeldzka 
Chustki płócienne i batystowe 
Szyfony i szyrtingi
Materye meblowe i plusze 

(1475) Kapy na łóżka
Firanki, story białe i creme 
Linoleum i chodniki wełniane 

herrn- Dywany smyrneńskie, brukselskie 
•j) i inne gatunki w każdej wielkości.

Artykuły kościelne
Kapy i ornaty 
Baldachimy i chorągwie 
Alby, komże i wszelka bielizna

Materye złoto i srebrnolite 
Materye jedwabne i wełniane 
Dywany we wszystkich wielk. i gat

zalecające się przedewszystkiem 
swem prostem urządzeniem i nie- 
podlegające żadnym przepisom 
policyjnym są w różnych wiel
kościach w zapasie w (620) 

fabryce wyrobów z miedzi i mosiędzu

J. KRYSIEWICZ,
śatv. jyZŁgtzrolirt 6S.

•••••••••••

.A. AndruszewsKi.§
» 1 Wielka Kyeeraka nl. Mr. 8.

| Magazyn mebli
” i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą- 
•| dzeń pokojowych w różnych stylach.

Z uwzględnieniem cen najumiarkowańszych pole
cam: tylko doborowe i trwałe meble do 2 pokei za 
1OO Mrk. do 3 pokoi za ‘¿io Mrk. wykwintne 
do 3 pokoi iłTS Mrk. itd. stosownie do wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania. (220)

Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
gobeiin, krepy i satynety. Porty ery w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Kobierce Smyrna, Velvet i w innych ga
tunkach jio bardzo tanich cenach począwszy od 9 m
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Założony Wielki skład
gotowych futor raphich I damskich
z każdego rodzaju skórek po bardzo umiarkowanych cenach. — Wysyłka 
na prowincją — Zamówienia i reperacyje uskutecznia się jaknajtanićj

H. LEWEK, ul. Nowa Nr. 1
mistrz kuśnierski. (545)

1856 r.

B. Kalinowski,
Skład garderoby męzkiój

Poznań, ul. Jezuicka nr. 1, 
poleca na porę jesienno-zimową wielki wy
bór materyi krajowych i zagranicznych.
Zamówienia wykonują się podług najnowszych żurnali, 
spiesznie i pod gwarancyą dobrego leżenia. (646)

Przewielebnemu Duchowieństwu polecam 
rewerendy i płaszcze dobrego i wygodnego kroju.

Skora i rzetelna usługa. — Ceny umiarkowane.

SYROP
do jedzenia, rafinow. koloru i smaku miodu, krysztaliczno 
biały, do konserw, karmelków, ciast i t. p. w beczkach po 
ca. 8, 6, 4, 2 i 1 centnar. (518)

ląeńf i mąb| fcartefflani
„superior“, wszystko w wyborowym gatunku, poleca

syropu i cukru z mączki
w Wronkach.

Gestohlen
ist es nicht, sondern der grosse Be
trieb macht es möglich. Wer 1 Jf7c. 
50 Pf, einsendet, erhält dafür den 
humo ristisehen deutschen

Gliickskalender
f. 03, enthält Märkte, Witterung-, 
Mondwechsel, religiöse Festtage 
sänimtlichcr Confe sionen, Erzäh
lungen, Humoresken.

Ausserdem erhält jeder Besteller

15 Gratis-Beiiagen
No. 1, Abrolsa- 
kalender f. 03. 2,
Neues 6. u.7.Jiuch 
Moses (staunen- 

erregend). 3.
Taschenlieder
buch mit, Noten 

(orig.). 4. Jiosko’s 
Wahrsagekarten.
6. Buch mit ko
mischen, Vorträ

gen. (Walzern,
Polkas, Rheiril.).

Holzauktion
{m,. Noten). 6.
Tolles Witabueh, , 
humor. 7. Reiche 
Braut nebst Bild. 8, Geheime 
TAebe. 9, Sensationelle Gerichts
verhandlung. 10.1 Dtz. Geburts
tag sk arten (i. CouvA 11, Amerika 
Photograph. 12. Märchen - Bil
derbuch. 13. Gelegenhei.tsdichf.er 
mit urwüchsigen launigen Vor
trägen (f. alle Feste). 14. Phono
graph ä la Edison. 13. Zum todt- 
lachen: Vexirbild mit lebender Nase 
und Klapperaugen. A

Also der Kalender m. den 13 Bei
lagen kostet zusammen nur 1 Mk. 
50 Pf. {franco) bei der 

9 Berliner Verlagsbuchhandlung . 
ZE^einlxolca. ZEClizxg-er, 
BERLIN NO., Woinstrasse 23.

Z-lazne majo- 
iikowo emalio 
wane i czarne

piece
repilatory
najnowszego 

systemu,
amerykańskie

piece 
„Hclies“ 
szamotowane 
piece regula

tory oraz
Recede go

towania 
- w bardzo 
'wielkim wybo

rze po cenach 
fabrycznych 

poleca

T. KisyżaaowsiK,
hurtowny handel żelaza

w Poznaniu, Szewska ul. 17.

artystycznie wykonane w różnych wielkościach, jako też 
figury Św. Pańskich tak z gipsu jako i cementu poleca, 
prosząc o wczesne zamówienia (672)

A. Kr/zyżaiionski
w Poznaniu.

St. Opielmski
Fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku

■^77- ZEZzotosz-smie
poleca (306)

wyrabiane stosownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte, ceny zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i franco^
Wyszło co dopiero szóste 

pięknemi wierszykami i powia
stkami uzupełnione wydanie:

Książka do czytania
częśó II.

E. Estkowskiego.
Cena z oprawą 60 fen.

Książka do czytania
E. Estkowskiego

częśó III.
Cena z oprawą 1,20 m.

Do nabycia we wszystkich 
księgarniach. (502)

sprzętu 
1892 — 93

tylko
czystego smaku.

Herbate rosyjską po 3 do 8 M., 
Herbatę chińską po 2 do 6 M., 
Herbaciane prnsze po 2 i 3 M. 
j. t. biszkopciki, rum, arak, 
wanilią i cukier, poleca

Apolinary Kloskowski
Bydgoszcz. <589>

Próbki bezpłatnie. Wysyłki franko.
Za redakcją odnowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakł dem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego,

K. Nowakowski
w Inowrocławiu

poleca (137)

S5T CYGARA 5S
hamhnrgskle, hremeńskle i Im
portowane w wielkim wyborze po 
cenach przystępnych.

Zamówienia pozamiejscowe uskn- 
tecznia się franko.

Prawdziwy astrachański

kawior
szary i gruboziarnisty, gatunek u- 
znany za najlepszy wysyła fnnt 
brutto incl. puszki za M. 5,75, funt 
netto excl. puszki II. 7,00.

B. Persicaner w Mysłowicach
Skład ruskich papierosów, herbaty 

i kawioru. (637)

Kapustę kiszoną 
magdeburską

poleca (673)
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